
 

 

 

 

P O S U D E K 
 

podle § 9 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 

(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí),  
v platném znění 

 
 
 

 

Přestavba ČOV Nehasice 
 

 

 

 
Zpracovatel posudku:  Ing. Josef Tomášek, CSc.  

 
 
 
 
 
 

Mníšek pod Brdy 

    leden 2008 

 Středisko odpadů Mníšek

SOM s.r.o.



  

Název: Posudek podle § 9 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů 
na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon) k záměru 
„Přestavba ČOV Nehasice“  
(zpracováno s obsahem a rozsahem dle přílohy č. 5 k zákonu) 

 
 
Objednatel: Česká republika, zastoupená organizační složkou státu  
  Ministerstvo životního prostředí  
  Vršovická 65  
  100 10   Praha 10 

 IČ:  00164801 

oprávněný zástupce: Ing. Miroslav Libecajt, ředitel odboru státní správy IV 
 
 
Zpracovatel: Středisko odpadů Mníšek s.r.o. 
  Pražská 900 
  252 10  Mníšek pod Brdy 

  IČ: 46349316 
  DIČ: CZ46349316 

 kontaktní pracovník: Ing. Josef Tomášek, CSc.  

  tel.:  318 591 770-71 
  603 525 045 

  fax:  318 591 772 
  e-mail: som@sommnisek.cz 

 
Oznamovatel:   DEKONTA, a.s. 
   Podhoří 328/28  

400 10  Ústí nad Labem 
 

 

 
 

 



Obsah 
 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ........................................................................................................................................... 1 

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE ...................................................................................................................... 2 

II.1. Úplnost dokumentace ..................................................................................................... 3 
II.2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci včetně použitých metod hodnocení........... 8 

A. Údaje o oznamovateli .................................................................................................... 8 
B. Údaje o záměru .............................................................................................................. 8 
C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území.................................................. 18 
D. Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na veřejné zdraví  a životní 
prostředí............................................................................................................................ 20 
E. Popis navržených variant řešení záměru...................................................................... 26 
F. Doplňující údaje........................................................................................................... 26 
G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru........................................ 26 
H. Přílohy ......................................................................................................................... 27 

II.3. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí............. 27 
II.4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahujících státní hranice
.............................................................................................................................................. 27 

III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA DOSAŽENÝ STUPEŇ POZNÁNÍ 
POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ.......................................................................... 27 

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ 
KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIV Ů NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .......................................................... 28 

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ K DOKUMENTACI............................................ 34 

VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ......................................................................................................................................................... 40 

VII. NÁVRH STANOVISKA .............................................................................................................................. 42 

Přílohy .................................................................................................................................. 51 
 

 



 1 

 I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

 

1. Název záměru 
Přestavba ČOV Nehasice 

 

 2. Kapacita (rozsah) záměru 
 zaolejované odpadní vody     100 m3/den 
 odpadní vody s ropnými emulzemi    max. 10 m3/den 
 odpadní vody vhodné k biologickému čištění (výhledově) do 150 m3/den 

 

3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 
Kraj :    Ústecký 

Okres:    Louny 

Obec:    Bitozeves 

Katastrální území: Nehasice 

 

 4. Obchodní firma oznamovatele 
 DEKONTA a.s. 
    

 5. IČ oznamovatele 
25006096 

 

 6. Sídlo (bydliště) oznamovatele 
 Podhoří 328/28, 400 10  Ústí nad Labem 
 

7. Oprávněný zástupce 
 CZ BIJO a.s., Tiskařská 10, 108 00 Praha 10  

 Kontakt: RNDr. Petr Peták, CSc., CZ BIJO a.s., 602 212 279 
   Ing. Jan Vaněk, DEKONTA, a.s., tel. 602 274 558 



 2 

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE  

Předložený posudek je zpracován dle § 9, v rozsahu přílohy č. 5 zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen zákon). 

Předmětem posouzení je dokumentace zpracovaná v rozsahu přílohy č. 4 zákona.                  
Odpovědným zpracovatelem dokumentace je RNDr. Petr Peták, CSc., držitel osvědčení 
odborné způsobilosti podle zákona.   

Zjišťovací řízení zahájilo Ministerstvo životního prostředí, OVSS IV (dále jen 
příslušný úřad) ve smyslu § 7 zákona  dopisem č.j. 530/961/06 ze dne 8. 9. 2006. Na základě 
obdržených vyjádření k oznámení s obsahem a rozsahem podle přílohy č. 4 zákona vydal 
příslušný úřad závěr zjišťovacího řízení č.j. 530/1266/06 ze dne 13. 10. 2006 (příloha 1 
posudku) s tím, že dokumentaci dle přílohy č. 4 k cit. zákonu je nutné zpracovat především 
s důrazem na následující oblasti:                                                                                                    

- ochrana přírody a krajiny 

- ochrana vod 

- problematika hluku 

- dále je třeba v dokumentaci zohlednit a vypořádat všechny relevantní připomínky, 
podmínky a požadavky na doplnění, které jsou uvedeny v došlých vyjádřeních.  

Oznamovatel předložil dokumentaci v lednu 2007 příslušnému úřadu, který ji dopisem 
č. j. 530/228/07 ze dne 8. 2. 2007 rozeslal dotčeným správním úřadům a dotčeným územním 
samosprávným celkům k vyjádření a ke zveřejnění. Dokumentace byla zpracována 
oprávněnou osobou RNDr. Petrem Petákem, CSc. (osvědčení č.j. 17159/4675/OPV/92) 
s prodloužením autorizace č. j. 42245/ENV/06) v rozsahu přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb.  

Zpracováním posudku k cit. záměru byl dopisem Ministerstva životního prostředí, 
OVSS IV č. j. 530/371/07ze dne 1. 3. 2007 pověřen Ing. Josef Tomášek, CSc., držitel 
osvědčení o odborné způsobilosti  ke zpracování dokumentace a posudku podle § 19 zákona  
č. 100/2001 Sb., č.o. 69/14/OPV/93 ze dne 18. 2. 1993 s prodloužením autorizace na 5 let č.j.: 
45139/ENV/06 ze dne 7. 7. 2006.  

Vzhledem k tomu, že zjištěné nedostatky dokumentace nevytvářely předpoklad pro 
možnost vypracování posudku v souladu s podmínkami stanovenými zákonem, zaslal dne 5. 
4. 2007  zpracovatel posudku příslušnému úřadu návrh na vrácení dokumentace. Jedná se 
především o nesouhlasná vyjádření následujících tří subjektů:  

1. Městský úřad Žatec, odbor životního prostředí a zemědělství 

Podstata vyjádření: Předložená dokumentace neprokázala, že je možné stavbu realizovat 
v souladu s právními předpisy na úseku vodního hospodářství.  
 
2. ČIŽP, OI Ústí nad Labem  

Podstata vyjádření:  Z hlediska ochrany přírody chybí charakteristika jednotlivých částí 
přírody, které budou záměrem ovlivněny. Je nezbytné, aby v jednotlivých kapitolách byl 
popsán aktuální stav těch částí přírody, které budou (nebo mohou být) ve fázi přestavby i 
následným provozem ČOV ovlivněny. Charakteristiky aktuálního stavu přírody a hodnocení 



 3 

vlivů musí vycházet z přírodovědných průzkumů, povedených ve vhodných ročních 
obdobích. 

 
3. MŽP, odbor ochrany ovzduší 

Podstata vyjádření: Konstatování použití chybných vstupů do rozptylové studie, požadavek 
na opravu a doplnění. 

 Dopisem ze dne 11. 4. 2007 vrátil příslušný úřad oznamovateli dokumentaci 
k dopracování. 

 Oznamovatel předložil dopracovanou dokumentaci v srpnu 2007 příslušnému úřadu, 
který ji dopisem č. j. 530/1419/07ze dne 8. 10. 2007 rozeslal dotčeným správním úřadům  
a dotčeným územním samosprávným celkům k vyjádření a ke zveřejnění. Dokumentace byla 
dopracována oprávněnou osobou RNDr. Petrem Petákem, CSc. 

 Dopisem č. j. 530/1628/07 ze dne 26. 11. 2007 zaslal příslušný úřad zpracovateli 
posudku došlá vyjádření k dopracované dokumentaci. 

 S přihlédnutím k požadavku Ministerstva životního prostředí, odboru ochrany ovzduší 
požádal zpracovatel posudku dopisem ze dne 5. 12. 2007 oznamovatele na základě § 9 odst. 6 
zákona o dopracování rozptylové studie o vyhodnocení emisí tuhých znečišťujících látek 
PM10  a zároveň vypořádání dalších nedostatků  dopravy vyvolané záměrem.   

 Dne 10. 1. 2008 obdržel zpracovatel posudku od oznamovatele požadované podklady. 
  

II.1. Úplnost dokumentace  

Dopracovaná dokumentace vlivů záměru „Přestavba ČOV Nehasice“ na životní 
prostředí (dále jen „dokumentace“) je zpracována v rozsahu přílohy č. 4 zákona a z tohoto 
pohledu odpovídá požadavkům cit. zákona. 

Dokumentace byla zpracována oprávněnou osobou RNDr. Petrem Petákem, CSc., 
který je držitelem osvědčení odborné způsobilosti č.j. 17159/4675/OPV/92 s prodloužením 
autorizace č.j. 42245/ENV/06).  

Pokud jde o vlastní obsah a rozsah dokumentace, je podle názoru zpracovatele 
posudku vzhledem k charakteru záměru a jeho lokalizaci akceptovatelná k možnosti posoudit 
vlivy předloženého záměru na životní prostředí a ukončit proces posuzování podle zákona  
č. 100/2001 Sb., v platném znění. 

Vlastní dokumentace obsahuje 69 stran textu. Jako vložené přílohy jsou 
v dokumentaci uvedeny: 

1) Základní mapy 

2) Situace ČOV Nehasice 

3) Základní technologické schema ČOV 

4) Výpis z katastru nemovitostí a geometrický plán 

5) Rozhodnutí MĚÚ Žatec - povolení k vypouštění odpadních vod 

6) Mapa staré ekologické zátěže 

7) Územní systémy ekologické stability 

8) Topografická mapa 



 4 

9) Mapa ložisek 

10) Smlouva o výpůjčce mezi Ústeckým krajem a DEKONTOU a.s. 

11) Závěr zjišťovacího řízení 

12) Fotodokumentace 
 
Jako samostatné přílohy jsou uvedeny:  

1) Rozptylová studie, Ing. Josef Pilát, Stareko, Praha 2006 

2) Hluková studie, Ing. Josef Pilát, Stareko, autor Ing. Jana Barillová, Praha 2006 

3) Zoologické posouzení záměru, RNDr. Jiří Veselý, 2007 

4) Hodnocení vlivů na veřejné zdraví, znalecký posudek, MUDr. Bohumil Havel, 
Svitavy, 2006 

5) Biologický průzkum k záměru přestavby ČOV Nehasice, Ing. Petr Hofman, Ph.D., 
Praha, 2007 

Hodnocení vlivů záměru na imisní situaci je zpracováno v rozptylové studii ve formě 
imisních příspěvků znečišťujících látek z provozu ČOV a navazující nákladní dopravy 
vzhledem ke stávajícímu imisnímu pozadí. Údaje o imisním pozadí byly převzaty z výsledků 
měření nejbližších měřících stanic. Rozptylová studie je zpracována držitelem autorizace ke 
zpracování rozptylových studií číslo 319/08/2006. Pro výpočet imisních koncentrací byl 
použit  program SYMOS 97, verze 2003.  

V hlukové studii je zpracováno hodnocení vlivu stavebních úprav a provozu ČOV na 
hlukovou situaci zejména ve vztahu k nejbližší obytné (hlukově chráněné) zástavbě. Dále je 
hodnocen vliv navazující dopravy na příjezdových komunikacích, a to vzhledem k stávající 
dopravní zátěži na těchto komunikacích.  

Biologické hodnocení je zpracováno na základě terénních průzkumů provedených  
v podzimním a jarním období specialisty v oboru ochrany přírody a přírodních věd. 

Vyhodnocení vlivů na veřejné zdraví je provedeno v samostatné studii Hodnocení 
zdravotních rizik. Vyhodnocení vlivů na veřejné zdraví je zpracováno držitelem  osvědčení 
odborné způsobilosti pro oblast posuzování vlivů na veřejné zdraví.  

 

 Vlastní dokumentace v části A - Údaje o oznamovateli - charakterizuje základní údaje 
o oznamovateli předkládaného záměru. Údaje jsou předloženy odpovídajícím a dostatečným 
způsobem. Kapitola obsahuje nad rámec zákona údaje o vstupních informacích. Tyto 
informace by bylo podle zpracovatele posudku vhodnější uvést do samostatné kapitoly např. 
Úvod. 

Část B - Údaje o záměru - popisuje základní charakteristiky záměru a splňuje 
po formální stránce požadavky přílohy č. 4 zákona. Z hlediska věcné náplně je tato kapitola 
komentována v další části předkládaného posudku. 

Část C - Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území lze označit ve vztahu 
k uvažovanému záměru za postačující.  Z hlediska věcné náplně je tato kapitola komentována 
v další části předkládaného posudku. 

Část D - Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na obyvatelstvo a 
životní prostředí - obsahuje všechny kapitoly této části dokumentace: 



 5 

I.  Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a ŽP a hodnocení 
jejich velikosti a významnosti  

II.  Komplexní charakteristika přeshraničních vlivů záměru  

III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních 
stavech  

IV.  Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci 
nepříznivých vlivů na ŽP  

V.  Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při 
hodnocení vlivů 

VI.  Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při zpracování 
dokumentace 

 Po formální stránce lze vytknout nepřesnost v názvu části D. Nabytím účinnosti 
zákona č. 93/2004 Sb. je „vliv na obyvatelstvo“ označován jako vliv na „veřejné zdraví“. 

Předložená dokumentace obsahuje dále požadovanou E - Porovnání variant řešení 
záměru,  F – Závěr,  kapitolu G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru a 
kapitolu H. Přílohy, která obsahuje vyjádření stavebního úřadu z hlediska územně plánovací 
dokumentace a stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45 i odst. 1 zákona č. 114/1992., 
v platném znění. 

 

Shrnutí stanoviska zpracovatele posudku k úplnosti údajů uvedených v  dokumentaci 

Dokumentace záměru „P řestavba ČOV Nehasice“ je zpracována přiměřeně v členění 
podle přílohy č. 4 zákona a z tohoto pohledu odpovídá požadavkům cit. zákona v rozsahu 
akceptovatelném zpracovatelem posudku. Z hlediska celkové úpravy předloženého materiálu 
lze upozornit na  nepřehledné číslování jednotlivých kapitol. Dále je nezbytné metodicky 
upozornit na ne zcela přesné dodržení názvů kapitol podle přílohy č. 4 zákona.  

V dokumentaci je věnována odpovídající pozornost všem zásadním aspektům vlivů na 
životní prostředí a veřejné zdraví spojeným s posuzovaným záměrem. S ohledem na charakter 
a umístění posuzovaného záměru byla zvýšená pozornost věnována zejména problematice  
ochrany ovzduší, hluku a ochrany vod, které patří k základním charakteristikám  plánovaného 
záměru.  

Obsah a rozsah dokumentace je možno považovat, vzhledem k charakteru záměru  
a jeho lokalizaci a s ohledem na vyžádané podklady a další údaje nezbytné pro zpracování 
posudku, za dostačující pro posouzení vlivů předmětného záměru na životní prostředí, 
formulování návrhu stanoviska pro příslušný úřad a ukončení procesu posuzování záměru 
podle zákona č. 100/2001 Sb. Dořešení, zpřesnění nebo doplnění některých skutečností může 
být provedeno v rámci další projektové přípravy záměru, a to i na základě požadavků 
vyplývajících z procesu posuzování vlivů na životní prostředí. 

Podklady a další údaje nezbytné pro zpracování posudku, které si zpracovatel posudku 
vyžádal ve smyslu § 9 odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb.,  sloužily k potvrzení predikce vlivů na 
životní prostředí. Vyžádané podklady reagovaly na obdržené zásadní připomínky k 
dokumentaci avšak neměly zásadní vliv na celkový výsledek hodnocení vlivů předmětného 
záměru na životní prostředí. Tímto podkladem je vyhodnocení příspěvků emisí  PM10 
vyvolaných související dopravou.  

Níže uvádíme, jak zpracovatel dokumentace vypořádal požadavky na dopracování 
předložené dokumentace.  



 6 

Vypořádání připomínek k původní dokumentaci je uvedeno v části A Údaje  
o oznamovateli v kapitole 5. Vstupní informace, a to v rozsahu akceptovatelném 
zpracovatelem posudku.  

 
MěÚ Žatec OŽPZ – ochrana vod:  

1) Zaměřit se na  posouzení ovlivnění kvality toku Chomutovky navrženou kvalitou 
odpadních vod z ČOV s vyhodnocením, zda navržené hodnoty pro vypouštění odpadních 
vod vyhovují imisním standardům jednotlivých znečišťujících látek stanovených přílohou č. 
3 Nařízení vlády č. 61/2003 Sb.  

2) Odpadní vody nelze vypouštět do občasné vodoteče.  

3) Potřeba nového povolení k vypouštění odpadních vod. 

Řešení podle zpracovatele dokumentace: 

ad 1)  Kvalita odpadních vod vypouštěných do Chomutovky z ČOV Nehasice bude zlepšena 
zařazením stupně finálního dočištění vod, který bude prováděn (v závislosti na 
charakteru zpracovávaných vod) buď na jednotce reverzní osmózy nebo aplikací 
ultrafialového záření v kombinaci s přídavkem peroxidu vodíku (příloha 3). V takto 
dočištěné odpadní vodě poklesne CHSK na hodnotu požadovanou MěÚ v Žatci a 
schválenou správcem toku (Povodí Ohře). 

Byly akceptovány  požadavky OŽPZ MěÚ Žatec na kvalitu vypouštěných odpadních 
vod a projekt byl upraven tak, aby vypouštěná voda měla kvalitu podle ukazatelů 
v tabulce na str. 26 této dokumentace. 

ad 2) Odpadní vody z ČOV nebudou zaústěny do občasné vodoteče, ale budou potrubím 
odvedeny přímo do Chomutovky, kde pod mostem v obci Tatinná (v místě soutoku 
občasné vodoteče s Chomutovkou) budou vtékat do vodního toku. 

ad 3) O nové povolení k vypouštění odpadních vod bude požádán MěÚ Žatec a jeho 
rozhodnutí bude přiloženo k dalšímu stupni projektové dokumentace. 

 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Připomínky MěÚ Žatec byly v dokumentaci vypořádány dostatečně. 

 
 
MěÚ Žatec OŽPZ – ochrana přírody:   

Upozornění na závazné stanovisko k zásahu do VKP-vodní tok Chomutovka.  O závazné 
stanovisko musí zažádat stavební úřad, nikoliv investor. 

Investor požádá o výjimky z ochranných podmínek pro číhalku pospolitou (Atherix 
ibis)  
a ledňáčka říčního (Alcedo atthis) u orgánů ochrany přírody. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 



 7 

Připomínky ČIŽP byly v dokumentaci zahrnuty do kapitoly IV Charakteristika 
opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní 
prostředí.  
 
 
ČIŽP – ochrana přírody:  

Chybí charakteristika jednotlivých částí přírody, které budou záměrem ovlivněny. 

Řešení podle zpracovatele dokumentace: 

V této dokumentaci jsou jako samostatné přílohy začleněny „Zoologické posouzení 
záměru“, což je posudek týkající se možných vlivů ČOV na společenstva organizmů ve 
vodním toku Chomutovka a „Biologický průzkum k záměru přestavby ČOV Nehasice“, který 
doplňuje situaci z hlediska ochrany přírody na zájmové lokalitě. 

Závěry kapitol „Vlivy na faunu a flóru“ a „Vlivy na ekosystémy byly upraveny. 

Stanovisko zpracovatele posudku:  

Připomínky ČIŽP byly v dokumentaci vypořádány dostatečně. 

 
 
MŽP – ochrana ovzduší 

1) Doplnění složení biologického filtru a na jaké množství vzdušniny je filtr dimenzován. 

2) Chybné výpočty v emisní studii. 

Řešení podle zpracovatele dokumentace : 

ad 1) Náplní biologických filtrů je zaočkovaná mulčovací kůra. Biofiltry jsou dimenzovány na 
průtok 2 x 1 000 m3 vzdušniny za hodinu. 

ad 2) Chybné výpočty v emisní studii byly opraveny a vydána nová emisní studie. Upřesněné 
hodnoty škodlivin byly opraveny do tabulek i komentářů v dokumentaci. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

 Připomínka odboru ochrany ovzduší Ministerstva životního prostředí týkající se 
biologického filtru byla vypořádána. Ostatní připomínky byly vypořádány v textu 
dokumentace a v rámci doplňujících podkladů (příloha 9 posudku), které si vyžádal 
zpracovatel posudku. 

 
 
MŽP – ochrana vod  

upozorňuje, že při realizaci záměru je třeba respektovat hodnoty minimálních zůstatkových 
průtoků ve vodních tocích podle metodického pokynu OOV vydaného ve věstníku MŽP 
v částce 5, dne 15.10.1998. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek. Jedná se o upozornění, které bude oznamovatel respektovat v dalších 
fázích projektové přípravy.   
 



 8 

Problémy, které byly předmětem vyjádření k dokumentaci, jsou podle názoru 
zpracovatele posudku řešitelné v rámci další přípravy záměru v příslušných následných 
správních řízeních k povolení předmětného záměru, a to i na základě požadavků vyplývajících 
z procesu posuzování vlivů na životní prostředí a formulovaných jako podmínky návrhu 
stanoviska k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí (dále jen „stanovisko“) 
pro příslušný úřad - Ministerstvo životního prostředí. 

Poznámka: Vlastní věcný obsah příslušných částí dokumentace je komentován  zpracovatelem 
posudku v následujících částech posudku. 

II.2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci včetně použitých metod hodnocení 

V této části posudku je hodnocen obsah jednotlivých kapitol dokumentace. Je 
prověřena úplnost a správnost předkládaných údajů a úroveň jejich zpracování a prezentace. 
Jmenovitě jsou uvedeny všechny nedostatky ve zpracování, kterých se zpracovatel 
dokumentace dopustil a je vyhodnoceno, jak tyto nedostatky ovlivňují závěry dokumentace. 

Pokud je to účelné, je obsah příslušné kapitoly dokumentace shrnut do krátkého 
odstavce a stanovisko zpracovatele posudku k obsahu a úrovni zpracování je uvedeno 
kurzivou za tímto shrnutím. 
 

A. Údaje o oznamovateli 
 Uvedeny jsou následující povinné údaje o oznamovateli: obchodní firma, IČ, DIČ, 
sídlo a oprávněný zástupce oznamovatele.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

 Bez připomínek. Kapitola obsahuje všechny údaje požadované zákonem.   

 

B. Údaje o záměru 

 
B.I. Základní údaje 

 Kapitola je rozdělena na 9 dílčích podkapitol, jejichž názvy rámcově odpovídají 
požadavkům uvedeným v zákoně.  

 
B.I.1. Název  

Přestavba ČOV Nehasice 

Dokumentace podle přílohy 4 zákona 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na  životní 
prostředí naplňuje dikci bodu 10.1. „Zařízení na odstraňování nebezpečných odpadů“ 
kategorie I. Příslušným úřadem  k vyjádření stanoviska je Ministerstvo životního prostředí. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

 Bez připomínek. Tato kapitola obsahuje požadovanou informaci. 
 

B.I.2. Kapacita záměru 

 zaolejované odpadní vody     100 m3/den 
 odpadní vody s ropnými emulzemi    max. 10 m3/den 



 9 

 odpadní vody vhodné k biologickému čištění (výhledově) 150 m3/den 

 

 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Oproti původní dokumentaci byl dočišťovací stupeň ČOV rozšířen o stanici reverzní 
osmózy a oxidační stanici. Tyto úpravy projektu podle dokumentace zaručí vyhovující složení 
odpadních vod podle platné legislativy a umožní v případě zájmu navýšení uvažované 
kapacity ČOV o dalších 150 m3 splaškových odpadních vod z okolních obcí (Nehasice, 
Tatinná), případně z průmyslové zóny Triangle, které budou do ČOV dováženy fekálními 
cisternami. S navrženým rozšířením kapacity ČOV zpracovatel posudku souhlasí.  
 
B.I.3. Umístění  

Kraj :    Ústecký 

Okres:    Louny 

Obec:    Bitozeves 

Katastrální území: Nehasice 

Stanovisko zpracovatele posudku  

 Bez připomínek. Tato kapitola obsahuje požadované údaje. 
 
 
B.I.4. Charakter  záměru 

Dokumentace uvádí, že se jedná o zařízení pro nakládání s nebezpečnými odpady, 
které budou v tomto případě představovat odpadní vody s obsahem ropných látek z myček aut  
a z lapolů a silně znečištěné vody s obsahem emulgovaných ropných látek (řezné emulze, 
odmašťovací roztoky). Pro jejich zneškodňování bude využito doplněné zařízení stávající 
nevyužité ČOV Nehasice. 

V případě zájmu bude jedna aktivační nádrž vyhrazena pro čištění splaškových 
odpadních vod z Tatinné a Nehasic a z  objektů vybudovaných v průmyslové zóně letiště. 

Stanovisko zpracovatele posudku  

 Bez připomínek. Není uvedena žádná známá kumulace s jinými záměry.  
 
 
B.I.5. Důvod potřeby záměru a jeho umístění v dané lokalitě  

Dokumentace konstatuje, že původně ČOV Nehasice sloužila k čištění vod 
kontaminovaných ropnými látkami a splaškových vod vznikajících v areálu letiště. Po 
ukončení provozu vojenského letiště byly jeho areál a související objekty (včetně objektu 
ČOV) převedeny do vlastnictví Ústeckého kraje (ÚK). Ústecký kraj firmě DEKONTA 
umožnil využívání ČOV Nehasice pro účely čištění odpadních vod ze sanace. Po instalaci 
mobilních stanic, určených k čištění čerpaných podzemních vod, však již společnost kapacitu 
ČOV pro běžný provoz sanačního systému nepotřebuje. V rámci jednání o dalším využití 
areálu ČOV vyjádřila zájem o jeho pronájem v případě, že v čistírně bude možné zpracovávat 
vody s obsahem ropných látek i jiného původu, než pouze z areálu  bývalého vojenského 
letiště. Vzhledem k tomu, že ÚK pro předmětný objekt nemá využití, nenašel jiného zájemce 



 10 

o jeho provozování a neměl zájem hradit nadále náklady za jeho ostrahu a údržbu, uzavřel 
s DEKONTOU, a.s. smlouvu  
o pronájmu areálu ČOV. 

Přestože zamýšlené využívání ČOV DEKONTOU je blízké původnímu účelu, kvůli 
kterému byl tento objekt postaven (tj. čištění odpadních vod s obsahem ropných látek), je 
z důvodu zastaralosti a nefunkčnosti a zejména pro dodržení ukazatelů čistoty v říčce 
Chomutovka, potřeba provést přestavbu a doplnění některých částí technologického zařízení. 
Také předpoklad využití areálu ČOV k čištění jiných vod, než z areálu letiště, je změnou, 
která vyžaduje projednání záměru dle platné legislativy. 

Nadále se nepočítá  s přítokem dešťových vod z uvedeného prostoru. 

 

Doporučená varianta 

V zadání pro Oznámení záměru byly řešeny pouze dvě varianty (I. a II). Třetí varianta 
byla doplněna na základě požadavků, které vyplynuly z připomínek obyvatel okolních obcí 
vznesených po zveřejnění Oznámení a tlumočených oznamovateli starostou obce Bitozeves.  

(Dne 15.11.2006 zaslali občané Nehasic a Tatinné Ministerstvu životního prostředí 
kopii dopisu adresovaného Obecnímu zastupitelstvu obce Bitozeves, ve kterém vznášejí 
výhrady vůči zveřejněnému záměru přestavby ČOV Nehasice a - kromě jiného - konstatují, že 
tento záměr neřeší problém čištění odpadních vod pro obce Nehasice a Tatinná).  

Stanovisko zpracovatele posudku   

Dokumentace je zpracována pro variantu II s tím, že varianta I představuje stávající 
stav a je pouze variantou referenční. Doplněná varianta III. vychází vstříc požadavkům obcí  
a je variantou výhledovou (využití rezervní kapacity jedné aktivační a dosazovací nádrže 
k biologickému čištění splaškových vod z okolních obcí (Nehasice, Tatinná), případně 
z průmyslové zóny Triangle, které budou do ČOV dováženy fekálními cisternami), 

Zpracovatel posudku jednoznačně doporučuje variantu III. V dalších stupních 
projektové dokumentace bude nutné vzhledem k jejímu uvažovanému rozšíření o splaškové 
odpadní vody upřesnit kapacitu ČOV. V této souvislosti je dále třeba upřesnit přípustné 
složení vypouštěných odpadních vod, které bude projednáno s příslušným vodoprávním 
úřadem (Městský úřad Žatec).    

   

 
B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru  

Tato kapitola je rozdělena do následujících šesti podkapitol: Příjem a skladování 
odpadních vod, Chemické předčištění, Biologické čištění, Dočišťování odpadních vod, 
Čištění odsávaného vzduchu, Zpracování kalů z čištění odpadních vod.  

Příjem a skladování odpadních vod 

Veškeré odpadní vody budou do zařízení přiváženy  automobilovými cisternami, 
popřípadě menší množství v kontejnerech. 

Odpadní vody z autocisteren budou čerpány z nově vybudovaného stáčecího místa 
přes lapák písku do dvou použitých ocelových akumulačních nádrží o obsahu 2 x 30 m3. 



 11 

Koncentrované odpadní vody se silně emulgovanými ropnými látkami budou stáčeny 
do emulgačního reaktoru. 

 

 

Chemické předčištění 

Chemické předčištění bude aplikováno pouze na silně znečištěné odpadní vody 
s emulgovanými ropnými látkami. 

Z akumulačních nádrží budou odpadní vody rovnoměrně vypouštěny do zařízení pro 
chemickou úpravu (úprava pH – vápenné mléko, kyselina sírová; koagulace síran železitý 
(PREFLOK) anebo polyaluminiumchlorid (PAX 18).  

Z nádrže pro chemickou úpravu budou kaly čerpány do kalolisu s obsahem komor 215 
l, filtrační plochou cca 20 m2.  

Odsedimentovaná voda z lamelového usazováku a filtrát z kalolisu budou vedeny do 
aktivační nádrže. 

Pro  zneškodňování koncentrovaných  silně  emulgovaných odpadních vod bude  
sloužit deemulgační reaktor.  Reaktor bude pracovat dávkově, ve zvláštním režimu pro každou 
přivezenou šarži. 

Kaly budou vedeny do kalové nádrže. Předčištěná voda bude z reaktoru vypouštěna 
postupně. 
 
Biologické čištění 

Pro biologické čištění bude využita jedna stávající aktivační nádrž osazena 
jemnobublinnými aeračními elementy.  Pro separaci kalů bude použita jedna stávající 
dosazovací nádrž. Přebytečný kal bude zahušťován na kalolisu. Přeliv použitého dosazováku 
bude zaveden do nové čerpací šachty. 

Dočišťování odpadních vod 

Pískový filtr a dva filtry s náplní aktivního uhlí. Na pískové náplni se zachytí většina 
nerozpuštěných látek. Na náplni aktivního uhlí se potom zachytí sorpcí organické látky včetně 
zbytků ropných látek. Pro praní náplně písku bude používána voda z čerpací jímky. Znečištěná 
prací voda bude vedena zpět do aktivace. 

Pro případ, že voda po průchodu filtry stále nebude splňovat předepsané vypouštěcí 
limity, je do technologie zařazen další stupeň dočištění. Tento stupeň sestává ze dvou samostatně 
provozovatelných jednotek: 

• stanice reverzní osmózy; 

• oxidační stanice. 

Dočišťovací stupeň zahrnující technologii reverzní osmózy a chemické oxidace umožní 
zajistit dosažení stanovených vypouštěcích limitů tak, aby byly dodrženy ukazatele čistoty vody 
v recipientu předepsané správcem toku. Jedná se zejména o chemickou spotřebu kyslíku, která 
nesmí v průměru převýšit 35 mg/l.  



 12 

Na výstupu z ČOV Nehasice bude osazen do potrubí indukční průtokoměr pro 
kontinuální měření průtoku a množství vypouštěných vod. 

Čištění odsávaného vzduchu 

Odsávaný vzduch bude čištěn ve dvou biofltrech.  

 

Zpracování kalů z čištění odpadních vod 

Kaly vznikající při čištění odpadních vod budou odvodněny (gravitačně 
v odvodňovacích kontejnerech nebo tlakovou filtrací v kalolise) a shromažďovány 
v ocelových uzavíratelných kontejnerech. Po naplnění kontejnerů budou odváženy ke 
zpracování do biodegradačních středisek společnosti DEKONTA (Denetice, Slaný).  

Za účelem odvodnění přebytečného čistírenského stabilizovaného kalu bude v areálu 
ČOV výhledově vybudováno 5 mělkých, vodohospodářsky zabezpečených, aerovaných 
nádrží s porostem rákosu. Celková plocha těchto nádrží bude asi 500 m2.  

Fond pracovní doby:  jednosměnný provoz, 2 pracovníci (obsluha) + 1 pracovník 
(ostraha). 

Stanovisko zpracovatele posudku  

Popis technického a technologického řešení  je dostatečný. U fondu pracovní doby 
zpracovatel posudku postrádá údaj, kolik dní v roce bude ČOV v provozu, Jedná se pouze o 
formální připomínku, v kapitole 3.1. Suroviny na straně 16 je uvedeno, že ČOV Nehasice bude 
provozována 250 dní/rok. 

 
 
B.I.7. Termín zahájení a ukončení činnosti 

Se zahájením činnosti zařízení se počítá v r. 2008. 

Datum ukončení činnosti není předem stanoveno. Ukončení činnosti může ovlivnit  
i komerční neúspěch. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek. 
 
 
B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Kraj Ústecký 

Okres Louny                                        3507 

Obec  Bitozeves, část Nehasice          565997                        
K.ú. Nehasice                                     702374 

 
Nepředpokládá se přímé ovlivnění nejblíže situovaných obcí Nehasice a Tatinná. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

 Dotčeným územně samosprávným celkem je  Ústecký kraj a Obec Nehasice. 



 13 

 
 
B.I.8. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou tato 
rozhodnutí vydávat 

-  Městský úřad Postoloprty   územní rozhodnutí  

                                                           stavební povolení 

 Krajský úřad Ústeckého  kraje, OŽPZ 

 Krajská hygienická stanice Ústeckého kraje, pracoviště Louny 

 Povodí Ohře 

 ČIŽP OI Ústí nad Labem 

 MěÚ Žatec, OŽPZ 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k tomu, že činnost dle záměru pravděpodobně spadá do přílohy č. 1 zákona 
č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci (kategorie 5.1.  „Zařízení  na  odstraňování  nebo  
využívání nebezpečného odpadu a zařízení k nakládání s odpadními oleji, vždy o kapacitě 
větší než 10 t denně“, vydá Krajský úřad Ústeckého kraje integrované povolení na základě 
úplné žádosti oznamovatele. Zda-li záměr spadá do působnosti tohoto zákona závisí na 
charakteru a množství čištěných odpadních vod, resp. zda-li se jedná o odpady podle 
Katalogu odpadů.  

Krajský úřad Ústeckého kraje, Krajská hygienická stanice Ústeckého kraje, Povodí 
Ohře, ČIŽP OI Ústí nad Labem a MěÚ Žatec by pak uplatnil své podmínky v rámci 
integrovaného povolení.  
 

 
B.II. Údaje o vstupech  
 

1. Půda      

Realizace záměru si nevyžádá zábor zemědělské půdy ani lesní půdy. Jedná se o  
změnu stávající činnosti.  

Z hlediska chráněných území se na řešené lokalitě  nenacházejí velkoplošná ani 
maloplošná chráněná území (CHKO) ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny a chráněná oblast přirozené akumulace vod (CHOPAV). 

Z hlediska USES se záměr nachází v údolí Chomutovky, regionální biocentrum je 
RBC 1522 Tatinná. ČOV Nehasice je součástí biocentra LC 10, které je omezeně funkční. 
Nadregionální a regionální územní systém ekologické stability v mikroregionu je relativně 
funkční. 

V další části této kapitoly zpracovatel dokumentace popisuje umístění záměru 
vzhledem k technických ochranným pásmům. Záměr neleží v žádném z popsaných 
ochranných pásem. V bezprostředním okolí lokality se nenacházejí zdroje pitné vody. 
Nejbližší jímací objekty podzemní vody jsou východním směrem ve vzdálenosti cca 3,5 km 
v k. ú. Bitozeves.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 



 14 

 Bez připomínek, dotčené plochy jsou v katastru nemovitostí vedeny jako ostatní 
plochy, zastavěné plochy a nádvoří.  

 
2. Voda 

Pitná voda 

Při provozu vzniknou trvalé nároky na pitnou vodu. Pitná voda není do objektu ČOV 
zavedena. Při plném provozu budou  v zařízení pracovat 2 zaměstnanci. Pro jejich potřeby 
zajistí zaměstnavatel pitnou balenou vodu v množství nejméně 3 l na osobu a den. Do čistírny 
bude pro potřeby obsluhy zavážena i pitná voda na mytí v plastových kanystrech v min. 
množství 10 l na osobu a den.  

Technologická voda 

Během provozu nebude čerpána žádná povrchová ani podzemní voda.  

Užitková voda  

Pro potřeby provozu není nárokována. Ostřikování a čištění technologických zařízení 
bude prováděno vodou čerpanou z dosazovací nádrže. Pro rozpouštění chemikálií bude 
možno použít rovněž vodu ze stejné nádrže. Tato voda bude používána i pro úklidovou 
činnost. 

Pro sociální účely bude v prostoru areálu osazen 1 suchý záchod. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek.  

 
3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

3.1 Suroviny 

V této kapitole jsou uvedeny nároky na základní surovinové zdroje (dovážené odpadní 
vody). Předpokládané znečištění dovážených odpadních vod je uvedeno v přehledné tabulce. 
Dále jsou uvedeny spotřebovávané chemikálie (vápenný hydrát, PREFLOK, kyselina sírová, 
flokulant, močovina, fosforečnan sodný) včetně jejich předpokládaných dávek (kg/m3)  
a spotřeby (kg/rok).  

3.2 Elektrická energie 

Elektrická energie je třeba pro provoz technologického zařízení, provoz 
vzduchotechniky a dále pro osvětlení areálu a objektů a temperování a vytápění objektů. 

Napojení objektů bude pokryto v rámci stávajícího přívodu do areálu. K dispozici je 
jistič pro 200 A, který plně pokryje potřeby technologického zařízení a areálu. 

V přehledné tabulce je uvedena energetická bilance příkonů. 

 

3.3 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Hlavním zdrojem nároků na dopravu bude doprava odpadních vod. Počítá se 
s příjezdem max. 10 -14 autocisteren / den. 



 15 

3.4   Potřeba souvisejících staveb 

Další související stavby nebudou potřebné. 

3.5   Dopravní napojení 

Přísun kontaminovaných odpadních vod bude prováděn převozem cisternovými 
automobily po silnici č.7 Chomutov – Louny. Po stejné trase bude probíhat také odvoz kalů 
v kontejnerových nákladních automobilech. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Tato kapitola je zpracována dostatečně. 

 
 
B.III. Údaje o výstupech 
 

1. Ovzduší 

Zdroje znečištění ovzduší jsou v dokumentaci rozděleny následovně: 

a) hlavní bodové zdroje znečištění ovzduší 

odsávání akumulační a technologické nádrže (600 m3/hod) 
aktivace (1000 m3/hod) 
přivážené odpadní vody 

Hlavní emitovanou škodlivinou budou pachové látky, které budou zachycovány na biofiltrech 
s aktivní náplní. Jejich účinnost se předpokládá vyšší než 90 %. 

b) hlavní liniové zdroje znečištění ovzduší 

Hlavním zdrojem znečišťování budou cisternové automobily, dopravující do ČOV 
odpadní vody a odvážející polotekuté kaly. 

Příjezdové komunikace jsou uvažovány jako liniový zdroj emisí. Navazující 
cisternová doprava tvoří příjezd a odjezd max. 28 nákladních vozů ve všední den v jedné 
směně 250 dnů za rok. Při modelování imisní situace je uvažováno s příjezdem a odjezdem 4 
těchto vozů během hodiny dopravní špičky. Pracováno je tedy s jistou rezervou.  

Do modelování imisního příspěvku je zahrnut i pojezd navazujících osobních a 
nákladních vozidel po veřejné komunikaci.  

Výsledné emisní vydatnosti oxidů dusíku, oxidu uhelnatého a benzenu z rozptylové 
studie jsou uvedeny v přehledných tabulkách. 

V závěru této kapitoly jsou v tabulce uvedeny přehledně zdroje emisí a jejich roční 
vydatnosti (z technologie i navazující automobilové dopravy). 

Z tabulky vyplývá, že relativně nejvyšší hmotnostní tok budou mít oxidy dusíku, 
kterých bude emitováno v souvislosti se zamýšleným provozem ČOV cca 2,54 kg/rok a emise 
pachových látek 3,63 kg/rok. Emise oxidu uhelnatého se předpokládají na úrovni 0,134 
kg/rok. Celkové emise ostatních škodlivin do ovzduší lze označit za málo významné. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 



 16 

V této kapitole zpracovatel posudku postrádá informaci o zařazení zdroje znečištění ovzduší.  
Záměr je podle bodu  6.9. „Čistírny odpadních vod“ přílohy č. 1 k nařízení vlády č. 615/2006 
Sb. středním zdrojem „zařízení s projektovanou kapacitou pro  2000 a více EO nebo zařízení 
určená pro provoz technologií produkujících odpadní vody, nepřevoditelných na EO, 
v množství větším než 50 m3/den“. Chybné údaje v tabulkách a komentářích byly opraveny 
v podkladech (viz příloha 9), které si vyžádal zpracovatel posudku od oznamovatele. 

 
2. Odpadní vody 

Hlavním zdrojem budou přivážené odpadní vody. Vlastní produkce splaškových 
vod bude zanedbatelná. Množství odpadních vod je dáno přiváženým množstvím. Jedná se tedy 
o max. 4 l/s, 110 m3/den, 27 500 m3/rok. 

Místem vypouštění je recipient vodní tok Chomutovka.  

V této části dokumentace je dále uvedeno množství znečištění odpadních vod (NEL, 
CHSKCr, BSK5 a NL) při předpokladu Q355 = 100 l/s a denním množství vod = 110 m3/den 
spolu s kvalitou vody v recipientu a imisních standardů.   

  Veškerý odtok dešťových vod je zasakován do půdy. Srážky z přívalového deště 
budou zachyceny ve vytvořené dešťové jímce. Množství přívalového deště: 15, 5 m3 / za 15 
minut 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek. 
 
3. Odpady 

Zdrojem odpadů bude vlastní proces čištění odpadních vod. Vznikat budou zejména 
kaly a případně volné odloučené oleje. Komunální odpad od zaměstnanců bude tvořit 
zanedbatelné množství. 

Vznikající odpady jsou rozděleny v přehledných tabulkách podle názvu dle Katalogu 
odpadů s uvedením kódu druhu odpadu, kategorie odpadu, charakteristiky odpadu, 
předpokládaného množství (t/rok) a způsobu využití nebo odstranění odpadu, a to jak pro fázi 
výstavby, tak i pro fázi provozu. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

 Bez připomínek. 

 
4. Hluk, vibrace 

Dokumentace uvádí, že hlavním zdrojem hluku jsou  cisternová vozidla a 
technologická zařízení (zejména kompresor, dmychadla a ventilátory).  

V současné době není stávající areál ČOV ovlivňován výrazným hlukem. Při 
průzkumu lokality bylo zjištěno, že ČOV není v současné době provozována vůbec a tudíž ani 
daný areál neovlivňují žádné stacionární zdroje spojené s provozem ČOV. Lokalita je 
částečně ovlivňována pouze hlukem z dopravy z velmi frekventované veřejné komunikace 1/7 
z Prahy přes Chomutov ke státní hranici. Tato komunikace se nachází ve vzdálenosti cca 245 
m od areálu ČOV.  

Nejbližší hlukově chráněná zástavba situovaná v obci Nehasice a Tatinná je hlukově 
ovlivněna pouze hlukem z dopravy na místních veřejných komunikacích procházející obcemi.  



 17 

Na ČOV se  nepředpokládá z hlediska vibrací žádný  vliv na  pohodu  technologických  
pracovníků ani blízké  zástavby. Obě nejbližší obce, Nehasice a Tatinná, jsou značně 
vzdáleny. 
 

 

 

Odstranění stavby 

Hluk při odstranění stavby vzniká pouze běžnou činností demoličních a dopravních 
strojů (autobagry, dopravní nákladní automobily) a je časově omezený. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Tato kapitola je zpracována odpovídajícím způsobem. Pouze připomínka 
k podkapitole Hluk. Nejsou zde uvedeny konkrétní akustické parametry u stacionárních 
zdrojů. Tyto jsou na str. 13 a 14 hlukové studie.  Hodnocení významnosti vlivů patří až do 
kapitoly D. 

 
5. Záření 

Záměr není zdrojem záření. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

 Bez připomínek. 



 18 

C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území  
 

1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 

V této části dokumentace je uvedeno: 

 Klimatické faktory 

 Podzemní voda, vodní toky, vydatnost, průtoky 

 Půda – typ, bonita 

 Geofaktory životního prostředí  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Z hlediska nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 
považuje zpracovatel posudku za vhodné konstatovat, že významným vlivem, který lze taktéž 
označit za významnou environmentální charakteristiku je problematika imisní zátěže 
zájmového území a této problematice by zejména měla být věnována kapitola týkající se 
nejvýznamnějších  environmentálních charakteristik zájmového území. 

 

2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území 

Tato část dokumentace je rozdělena do následujících kapitol:  

1. Klimatické faktory 

2. Podzemní voda, vodní toky, pramenní oblasti, vydatnost, průtoky 

3. Půda – typ, bonita 

4. Geofaktory životního prostředí  

5. Ostatní charakteristiky (krajina, charakter městské čtvrti, chráněné oblasti, přírodní 
rezervace, oblasti surovinových zdrojů, ochranná pásma, architektonické a historické 
památky). 

 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

 V této části dokumentace jsou stručně uvedeny podstatné charakteristiky potřebné pro 
odpovídající popis jednotlivých složek životního prostředí, které mohou být posuzovaným 
záměrem ovlivněny. 

V části týkající se ovzduší by kromě popisu klimatické  charakteristiky  bylo účelné 
uvést stávající imisní situaci včetně  vztahu zájmového území k  oblastem se zhoršenou 
kvalitou ovzduší.  Jedná se pouze o formální připomínku, tyto informace je uvedena 
v rozptylové studii suspendovaných částic PM10  a v dalších podkladech vyžádaných 
zpracovatelem posudku (viz příloha 9 posudku). Zájmové území  leží v oblasti se zhoršenou 
kvalitou ovzduší ve smyslu zákona č. 86/2002 Sb., o ovzduší, vymezených na základě dat za 
rok 2005 (Věstník MŽP částka 3/2007) – překročením denního imisního limitu pro 
suspendované částice PM10.   Výsledky hodnocení kvality ovzduší za kalendářní rok 2006 
potvrdily, že v zájmovém území opět došlo k překročení denního imisního limitu pro PM10. 



 19 

Zpracovatel posudku doplňuje, že na základě dat z roku 2004 (věstník MŽP částka 
12/2005) k překročení limitních hodnot PM10 v zájmovém území  nedošlo. V této souvislosti je 
nutno upozornit na skutečnost, že vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší v daném 
roce reflektuje především na klimatické podmínky daného roku při více méně málo 
proměnlivých celkových emisních hodnotách. 

Problematika půd je stručně popsána v kapitole „půda“. V okolí lokality se vyskytují 
černozemě. V kapitole II.1. Půda zpracovatel dokumentace uvádí, že se jedná o změnu 
činnosti na stávající ploše, která se nebude stavebně rozšiřovat.  Záměr nevyvolá zábor 
pozemků zemědělského půdního fondu ani pozemků určených k plnění funkce lesa. 

Z textu je zřejmé, že se záměr nachází  mimo území přírodních parků a území zvláště   
chráněných podle zákona č. 114/1992 Sb. Realizací záměru dojde k ovlivnění vodního toku 
Chomutovka, který je  významným krajinným prvkem „ze zákona“ Výpustní profil kanalizace 
dešťových vod je veden do vodního toku Chomutovka, místo výpustního profilu leží 
v regionálním biocentru 1522 Tatinná. Na základě požadavku MÚ Žatec byla dokumentace 
dopracována o biologický průzkum a zoologické posouzení záměru. Ze zoologického 
průzkumu (leden 2007) vyplývá, že záměr přímo ovlivňuje vodní tok Chomutovka, biotopu 
dvou druhů  zvláště chráněných živočichů podle vyhlášky MŽP č. 395/1992 Sb (číhalka 
pospolitá, ledňáček říční). Biologický průzkum provedený v květnu 2007 neprokázal výskyt 
žádných zvláště chráněných druhů živočichů podle cit. vyhlášky.   

Kapitola „voda“ poskytuje stručné informace o místních vodotečích a o 
hydrogeologických poměrech širšího zájmového území. Lokalita leží v povodí vodního toku 
Chomutovka, který je od areálu ČOV vzdálený cca 1 km severním směrem. Bylo by účelné 
v dokumentaci doložit  hydrogeologickou mapu. Dále by bylo účelné uvést v této kapitole 
základní hydrologické charakteristiky dotčeného vodního toku Chomutovka. Jedná se pouze 
formální připomínku, tyto údaje jsou uvedeny v kapitole III.2 odpadní vody dokumentace. 

Záměr není v kontaktu s žádnými ochrannými pásmy vodního zdroje ani chráněnou 
oblastí akumulace vod. V blízkosti lokality byla dlouhodobě prováděna asanace 
kontaminovaných podzemních vod z bývalého vojenského letiště Žatec. Původně byly 
kontaminovány břehy bezejmenného přítoku Chomutovky, který zde vyvěrá (jedná se o 
občasnou vodoteč). 

  

3. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčením území z hlediska jeho  
únosného zatížení  

V této kapitole zpracovatel dokumentace obecně zhodnotil životné prostředí širšího 
zájmového území.  
 
Stanovisko zpracovatele posudku: 

S ohledem na zákonem stanovené požadavky přílohy č. 4 je nutné po formální stránce 
upozornit, že v této pasáži rozsah dokumentace neodpovídá požadavkům zákona. Z hlediska 
celkové obsahové náplně dokumentace a informací uváděných v jejích jiných kapitolách je 
zjevné, že nejproblematičtější složkou životního prostředí ve vztahu k celkové zátěži území je 
provoz ČOV ve vztahu k ochraně ovzduší, hlukové zátěži a ochraně vod. Únosnost území 
z hlediska znečištění  ovzduší a hlukové zátěži je fakticky popsáno v rozptylové a hlukové 
studii. Znečištění vod v kapitole III.2 odpadní vody. Lze tedy konstatovat, že informace 
požadované kapitolou C3 jsou v dokumentaci v jejích jiných pasážích obsaženy. 



 20 

 

D. Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na veřejné zdraví  
a životní prostředí 
 
D.I. Charakteristika p ředpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 
a hodnocení jejich velikosti a významnosti   

 

1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 

S ohledem na odlehlost ČOV od bytové zástavby a při zvážení současného 
dopravního, hlukového a emisního zatížení okolí zájmového území nelze pokládat dopady 
způsobené provozem zařízení za dominantní a nebudou vyžadovat zvláštní  pozornost ani ve 
vztahu k obsluze čističky. 

Z provedeného hodnocení vyplývá, že jedinými obecně známými a prokázanými 
zdravotními riziky z provozu čistíren odpadních vod jsou zdravotní rizika profesionální pro 
zaměstnance těchto zařízení, zahrnující především zvýšené riziko infekčních a alergických 
onemocnění v důsledku kontaminace vnitřního ovzduší. V daném případě lze vzhledem 
k charakteru čištěných vod  spíše teoreticky uvažovat o riziku těkavých ropných uhlovodíků. 
Vzhledem k zajištění provozu by při dodržování provozního řádu toto riziko nemělo být 
významné. 

Potenciální nepříznivé vlivy imisí škodlivých látek v ovzduší na obyvatele v okolí je 
možné vzhledem k charakteru provozu, jeho zajištění a vzdálenosti od obytné zástavby 
spolehlivě vyloučit. 

Stanovisko zpracovatele posudku 

Posouzení vlivu záměru na veřejné zdraví bylo provedeno v samostatné studii 
hodnocení zdravotních rizik (Havel, září 2006), která je uvedena v samostatné  příloze 
dokumentace.  

Ve zpracované studii Hodnocení zdravotních rizik byla hodnocena předpokládaná 
rizika způsobená vznikajícími bioaerosoly, pachovými látkami, amoniakem a sirovodíkem. Ze 
závěrů hodnocení zdravotních rizik vyplývá, realizace záměru z hlediska zdravotních rizik se 
nepředpokládají významnější negativní vlivy.  

 
2. Vlivy na ovzduší a klima 

V této kapitole jsou citovány výsledky rozptylové studie uvedené v příloze 
dokumentace. Jedná se vyhodnocení imisních příspěvků NO2, CO, benzenu a pachových látek. 
Tyto emise jsou označeny málo významné. 

Stanovisko zpracovatele posudku 

 Rozptylová studie byla na základě požadavku odboru ochrany přírody dopracována  
o vyhodnocení emisní a imisní zátěže tuhých znečišťujících látek PM10 vyvolané související 
dopravou přivážených odpadních vod a odvozem polotekutých kalů (příloha 9 posudku). Na 
základě modelování a rozptylu emisí PM10 byly vlivy na venkovní ovzduší a vlivy na 
obyvatelstvo označeny za přijatelné a vyhovující platné legislativě v oblasti ochrany ovzduší. 
Opatření k prevenci ochrany ovzduší, zejména z hlediska omezování prašnosti, jsou zahrnuta 



 21 

do podmínek návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je 
součástí tohoto posudku. 
  
3. Vlivy na hlukovou situaci 

V této kapitole jsou uvedeny liniové zdroje hluku  (navazující automobilová doprava - 
10 — 14 cisteren ve všední den v jedné směně v denní době), stacionární zdroje hluku 
(stáčení autocisteren, dmychadla, ventilátory, popř. čerpadla) a plošné zdroje (okna v budově 
chemického předčištění). 

 V následujícím textu kapitoly jsou uvedeny výsledky hlukové studie, která je součástí 
dokumentace. 

Provoz nového záměru dle provedených výpočtů hlukově neovlivní žádnou obytnou 
zástavbu situovanou v jeho okolí. Podmínkou je však výběr takových zařízení, které 
nepřekročí emisní hlukové parametry, se kterými je ve studii počítáno. Jedná se převážně o 
ventilátor pro odsávání aktivace pro odvod škodlivin do biofiltru, kde bylo počítáno s 
hladinou akustického tlaku A ve vzdálenosti 1 m 97 dB. Snížení akustické emise zdroje je 
také možné dosáhnout vhodným zakapotováním tohoto zařízení.  

Provoz nového záměru nezvýší stávající ekvivalentní hladinu akustického  
tlaku A u posuzované obytné (hlukově chráněné) zástavby, a to jak z hlediska vlivu 
stacionárních zdrojů hluku, tak z hlediska vlivu dopravy na veřejných komunikacích vyvolané 
provozem ČOV. 

Hluk z provozu ČOV v rámci areálu nepřekročí hygienické limity požadované 
Nařízením vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

Stanovisko zpracovatele posudku 

 Rozhodující bude vlastní měření v rámci ověřovacího provozu, ke kterému se bude 
vyjadřovat příslušný orgán ochrany veřejného zdraví. Vzhledem k charakteru provozu a jen 
občasné obsluhy v pracovních dnech v denní dobu nelze reálně  předpokládat problémy 
v oblasti hluku. 

 Opatření týkající se hlukové zátěže  je zahrnuto do podmínek návrhu stanoviska pro 
příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je součástí tohoto posudku. 
 
4. Vlivy na povrchové a podzemní vody     

Pro kvalitu vypouštěné vyčištěné odpadní vody budou v novém povolení, vydaném 
příslušným vodohospodářským orgánem, jednoznačně definovány maximálně přípustné 
limity znečištění, které nebude v žádném případě dovoleno překročit. Tabulka č. 9 uvádí 
návrh těchto maximálních limitních hodnot, které mohou být úřadem akceptovány nebo 
upraveny. 

U vlivu na povrchové vody jde zejména o vliv stavby  na významný krajinný prvek, 
kterým je říčka Chomutovka. Jako samostatná příloha této dokumentace je proto zpracováno  
i zoologické posouzení záměru přestavby ČOV Nehasice, které hodnotí vliv záměru na 
společenstva organizmů ve vodním toku Chomutovky. Zvláště je upozorněno na chráněné 
druhy živočichů, na možný střet s územním systémem ekologické stability a na možný 
významný vliv na lokality soustavy NATURA 2000. 

Lze konstatovat, že vliv provozu čistírny odpadních vod na podzemní a povrchové 
vody bude při dodržení navržených podmínek uvedených v kap. IV. nevýznamný. 

 



 22 

 

Stanovisko zpracovatele posudku 

 Po formální stránce by výsledky zoologického průzkumu měly být uvedeny v kapitole 
7. vlivy na flóru a faunu. 

 Opatření související s ochranou podzemních vod jsou zahrnuta do návrhu stanoviska 
pro příslušný úřad -  Ministerstvo životního prostředí, který je součástí tohoto posudku. 

 
5.  Vlivy na půdu 

Provozem čistírny nedochází k erozi půdy ani k její kontaminaci. Při dopravě 
odpadních vod a materiálu může dojít k menším lokálním škodám způsobeným nehodou 
nákladní dopravy nebo  strojů (únik ropných látek - pohonné hmoty mazadla, kontaminovaný 
materiál). Těmto škodám lze předejít dodržováním technologické kázně a bezpečnostních 
předpisů a jsou k dispozici mechanizmy pro okamžitou sanaci postiženého místa. 

� Vliv rozšíření činnosti na půdu území a geologické podmínky  bude nevýznamný. 

Stanovisko zpracovatele posudku 

 Realizací záměru nedojde k vynětí pozemků ZPF ani PUPFL. 

 Zdrojem kontaminace půdy  může být např.  havárie dopravní mechanizace. 

 Opatření týkající se zmírnění vlivů na půdu jsou zahrnuta do podmínek návrhu 
stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je součástí tohoto 
posudku.  

 
6.  Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

Vzhledem k charakteru přestavby nebude zasahováno do horninového prostředí, ani 
nebudou narušeny přírodní zdroje. 

Stanovisko zpracovatele posudku 

 Bez připomínek. 

 

5. Vlivy na flóru a faunu  

  V rámci průzkumu podle požadavku RŽP OÚ Žatec byl také zjištěn stav přírody podél 
občasné vodoteče ústící v obci Tatinná do Chomutovky. Biologický průzkum je samostatnou 
přílohou tohoto dokumentace. 

Na pozemku ČOV byly nalezeny byliny a dřeviny, které jsou podrobně popsány 
v příloze „Biologický průzkum k záměru přestavby ČOV Nehasice.“ V této příloze je též 
popsán výskyt ptáků, hmyzu, brouků a savců. V příloze je popsána i flóra a fauna vyskytující 
se podél vodoteče od ČOV k ústí do Chomutovky. 

Proveden byl i zoologický průzkum Chomutovky v okolí sledovaného profilu a 
vyjasněn vliv záměru na společenstva organizmů ve vodním toku,  zvláště na chráněné druhy 
živočichů, na možný střet s územním systémem ekologické stability a na možný významný 
vliv na lokality soustavy NATURA 2000. 

Celkem lze konstatovat, že na zkoumané ploše vlastní ČOV se v současné době 
vyskytuje vcelku bohatá flóra od rostlin teplomilnějších, méně náročných na dusíkaté živiny 



 23 

(louka ovocného sadu) až po rostliny vlhkomilnější nitrofilní (dolní část pozemku pod 
nádržemi). Jde však převážně o rostliny s obecným výskytem, rostliny synantropní, rumištní, 
či zahradní. Z rostlin nebyl na lokalitě nalezen žádný zvláště chráněný rostlinný druh uvedený 
v přílohách číslo II. a III. vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny.  

Z fauny byly zastiženy běžné druhy hmyzu,  ptáků a savců.  Nebyl nalezen žádný 
zvláště chráněný živočišný druh.  

Z hlediska botanického i zoologického není zájmová plocha ČOV hodnotnou 
lokalitou. 

Ani na ploše vodoteče od ČOV k ústí do říčky Chomutovky nebyl zjištěn zvláště 
chráněný rostlinný, či živočišný druh. 

Vzhledem k užité technologii dekontaminace odpadních vod a k šaržovitému 
vypouštění vyčištěné vody do recipientu s možností analytické kontroly na výstupu budou 
splněny předepsané ukazatele NEL, CHSK a NL. Lze tedy konstatovat, že vliv provozu 
čistírny odpadních vod na podzemní a povrchové vody bude nevýznamný. Důsledkem stavby 
nebude kácení dřevin. Výstavbou a provozem záměru nedojde   k narušení stávajících biotopů 
na řešených plochách ani v jejich okolí.  

Vliv činnosti čistírny odpadních vod na flóru a faunu lze  charakterizovat jako málo 
významný. 

 

 Stanovisko zpracovatele posudku 

 Kapitola je zpracována v odpovídajícím rozsahu.  Skutečnost, že realizace záměru 
nebude mít vliv na lokalitu soustavy Natura 2000 je doložena stanoviskem Krajského úřadu 
Ústeckého kraje v povinné  příloze H  dokumentace. 

  

8.  Vlivy na krajinu 

Činnost se plánuje na již stávajícím dekontaminačním zařízení, které je situováno 
v oblasti zemědělsky využívané. Doprava je vedena po stávajících silničních komunikacích.  
Činnost sama nemá žádný vliv na strukturu a funkční využití území. 

Stávající rekreační využití krajiny nebude činností ovlivněno. 

� nutno konstatovat, že velkoplošný vliv dekontaminační plochy na krajinu je nevýznamný. 

Ve vztahu k obyvatelstvu a příslušným specifikovaným dopadům lze navrhovanou 
činnost, vzhledem k výše uvedeným skutečnostem, charakterizovat jako málo problematickou 
– vliv hodnotit jako málo významný. 

Stanovisko zpracovatele posudku 

 Bez připomínek. Jedná se o stávající objekt, realizací záměru nedojde k jeho 
vjemovému (vizuálnímu) posílení. 

 
D. II. Komplexní charakteristika vliv ů záměru na životní prostředí z hlediska možnosti  
přesahující státní hranice  

Tyto vlivy jsou vyloučeny. 



 24 

Stanovisko zpracovatele posudku 

 Bez připomínek. 

 
D. III. Charakteristika environmentálních rizik p ři možných haváriích  
a nestandardních stavech 

K ekologické havárii během provozu rekonstruované ČOV s největší 
pravděpodobností nemůže dojít, protože čistička je řádně zabezpečena. Čistící zařízení je 
navrženo tak, aby při správné obsluze nemohlo dojít k úniku nevyčištěných odpadních vod do 
vnější vodoteče. Provoz čistírny odpadních vod je plně automatický. 

Požární riziko je rovněž minimální, protože se pracuje s nehořlavým materiálem. 
Určité riziko lze předpokládat během dopravy kontaminovaného materiálu do ČOV. Toto 
však lze minimalizovat povinnými pravidelnými důkladnými prohlídkami technického stavu 
vozidel a znalostí opatření pro případ havárie. 

Během veškeré činnosti v dekontaminačním zařízení bude třeba dodržovat pokyny 
provozního a havarijního řádu a všechny platné bezpečnostní předpisy včetně respektování 
předpisů při případné manipulaci s nebezpečnými látkami. 

Rizika úniku látek škodlivých vodám jsou  rovněž nízká, popis opatření navržených k 
prevenci je uveden v následující kapitole. 

Možnost, že by došlo k výpadku monitoringu vypouštěných vod je zcela vyloučena. 
Povinnost provádět monitoring vypouštěných vod vyplývá přímo ze zákona. Konkrétní rozsah 
a frekvenci monitoringu specifikuje provozní řád i povolení vodohospodářského orgánu 
k vypouštění odpadních vod, bez kterého nelze zařízení provozovat. 

Stanovisko zpracovatele posudku 

Vzhledem k charakteru záměru nejsou k této části dokumentace zásadní připomínky.  
Opatření týkající se omezení environmentálních rizik jsou zahrnuta do podmínek návrhu 
stanoviska pro příslušný úřad - Ministerstvo životního prostředí. 

 
D. IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí 

V dokumentaci jsou uvedena opatření k ochraně životního prostředí a veřejného zdraví 
vyplývající z provedeného hodnocení vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Stanovisko zpracovatele posudku 

 Část opatření uvedených v této kapitole je zahrnuta v návrhu stanoviska. Opatření 
navržená zpracovatelem posudku, která vyplynula z procesu EIA a ze zkušeností  zpracovatele 
posudku jsou  uvedena v kapitole IV tohoto posudku a v návrhu stanoviska.  

 
D. V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při 
hodnocení vlivů 

Vypracování dokumentace bylo založeno na studiu podkladů (biodegradační 
technologie, hydrogeologický průzkum, vyjádření příslušných orgánů a organizací a další) a 
uskutečněných odborných konzultací (Státní zdravotní ústav).  

Vzhledem k charakteru činnosti je třeba z ekologického pohledu (na úrovni dnešních 



 25 

znalostí a zkušeností) provádět trvalý monitoring pro účely prognózování v oblasti 
kontaminace podzemních vod. Činnost na ploše neovlivňuje životní prostředí v dalších 
oblastech, kde se monitoring vyžaduje: 

Dopravní prognóza 

Emise do ovzduší 

Hluk 

Odpady 

Stanovisko zpracovatele posudku 

 Podle názoru zpracovatele posudku jsou přístupy při hodnocení vlivů předmětného 
záměru na životní prostředí a veřejné zdraví v zásadě adekvátní charakteru posuzovaného 
záměru a zájmové lokality. 

 Hodnocení potenciálně rozhodujících vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví je 
založeno zejména na údajích rozptylové a hlukové studie, biologického hodnocení a 
hodnocení vlivů na veřejné zdraví. Při zpracování dokumentace byla soustředěna pozornost 
na rozhodující potenciální vlivy posuzovaného záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 

  
VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při 
zpracování dokumentace 

Technologická činnost bude probíhat v čistírně odpadních vod, která byla pro tento 
účel upravena. Složky životního prostředí, které jsou vždy vystaveny nepříznivým vlivům 
jsou oblast ochrany vod a ochrana ovzduší. Je proto nutno věnovat zvýšenou pozornost 
tomuto problému.  

Zvýšené emise do ovzduší by mohly vznikat při havarijním stavu vozidel, proto se 
musí věnovat náležitá pozornost technickému stavu techniky. 

Jímky a nádrže byly sice zkontrolovány na těsnost, avšak při krátkodobých 
přívalových deštích (špatné zkušenosti z povodní posledních let) je třeba zaručit, že všechna 
přebytečná, zejména kontaminovaná voda bude ve vhodnou dobu přečerpána zpět do 
technologie. Během prací může dojít k poruše izolace části zařízení a mohou tak vzniknout 
podmínky úniku kontaminantu do podzemních vod. 

 Specifikované nejistoty a neznalosti vývoje skutečného provozu jsou však 
minimalizovány řadou opatření, tak jak jsou uvedena výše v textu. Určitým předpokladem k 
bezkonfliktnosti tohoto provozu je i bezporuchový provoz jiných takovýchto zařízení. 
V případě jakékoliv ekologické havárie je tato firma DEKONTA schopna velmi operativně 
zajistit odbornou likvidaci jejích následků.  

Stanovisko zpracovatele posudku 

 Bez zásadních připomínek. Nutno však uvést, že dokumentace je zpracována na úrovni 
podkladů na úrovni podnikatelského záměru, které budou v rámci další přípravy záměru 
zpřesněny.  

 



 26 

E. Popis navržených variant řešení záměru 

Vzhledem ke skutečnosti, že zájmem oznamovatele je v co nejkratším čase uvést do 
provozu rekonstruovanou ČOV, je  řešení popsané v části B, bod 6, varianta II. vyhovující 
variantou, která může být v budoucnosti po obsazení průmyslové zóny Triangle rozšířena  
o přítok průmyslových odpadních vod z tohoto prostoru při potřebné úpravě čistících zařízení. 

Stanovisko zpracovatele posudku 

 Zpracovatel posudku doporučuje realizaci varianty III s respektováním požadavků 
obcí Tatinná a Nehasice (využití rezervní kapacity jedné aktivační a dosazovací nádrže 
k biologickému čištění splaškových vod z okolních obcí, případně z průmyslové zóny Triangle, 
které budou do ČOV dováženy fekálními cisternami.  

  

F. Závěr 
Na základě provedeného posouzení vlivů  činnosti na dekontaminačním zařízení ČOV 

Nehasice na životní prostředí je možné konstatovat, že při dodržení příslušných právních  
a technických norem, podmínek obsažených ve vyjádřeních dotčených orgánů a organizací  
a opatřeních shrnutých v této dokumentaci jsou případné negativní účinky této činnosti 
minimální oproti  jejímu přínosu. Činnost  nezpůsobí negativní ekologickou újmu. 

Činnost v rekonstruované čistírně odpadních vod lze proto podle našeho odborného 
názoru doporučit. 
 

Stanovisko zpracovatele posudku 

 Bez zásadních připomínek. Názor zpracovatele posudku na toto hodnocení  je uveden 
v předchozích kapitolách a je promítnut do návrhu stanoviska Ministerstva životního 
prostředí. 

 

G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru 
V této kapitole je provedena rekapitulace základních údajů o záměru a vlivech záměru 

na životní prostředí a veřejné zdraví.  

Stanovisko zpracovatele posudku 

 Tato kapitola má sloužit široké veřejnost k tomu, aby mohla získat o záměru  
a o hlavních vlivech na životní prostředí a veřejné zdraví základní informace bez nutnosti 
nastudování celé dokumentace. Tento požadavek kapitola splňuje.  



 27 

H. Přílohy 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

 Bez připomínek. Tato kapitola obsahuje následující povinné přílohy: 

Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací 
dokumentace 

Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ve 
znění zákona č. 218/2004 Sb.  

 Ostatní přílohy dokumentace jsou komentovány v kapitole 2.II Posudku. 

 

Shrnutí stanoviska zpracovatele posudku ke správnosti  údajů uvedených v  dokumentaci 

Zpracovatel posudku považuje dokumentaci o hodnocení vlivů stavby na životní 
prostředí za akceptovatelnou a zpracovanou dle požadavku zákona č. 100/2001 Sb., v platném 
znění. Dokumentace je zpracována na dobré profesionální úrovni. V dokumentaci je kladen 
hlavní důraz na prioritní ovlivnitelné složky životního prostředí - vodu, ovzduší a hlukovou 
zátěž. Je zcela zřejmé, že zpracovatel dokumentace danou problematiku zná a dobře se v ní 
orientuje. Drobné připomínky zpracovatele posudku vyplývají spíše z rozdílného přístupu ke 
zpracování dokumentací.  

 Významnější připomínky jsou zahrnuty v návrhu stanoviska. 

 

II.3. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí 

Zpracovatel posudku doporučuje realizaci záměru v následujícím pořadí variant: 

1. varianta III -  čištění odpadních vod znečištěných NEL +  využití rezervní kapacity 
jedné aktivační a dosazovací nádrže k biologickému čištění splaškových vod  
z okolních obcí (Nehasice, Tatinná), případně z průmyslové zóny Triangle, které 
budou do ČOV dováženy fekálními cisternami, 

2. varianta II - čištění odpadních vod znečištěných NEL, 

3. varianta I – současný (referenční stav). 

II.4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahujících státní 
hranice 

Žádné nepříznivé vlivy takového rozsahu nebo významu, že by mohly zasahovat za 
hranice státního území, u oznamovaného záměru nelze předpokládat. 

 

III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA DOSAŽENÝ 
STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ   

Předmětem záměru je rekonstrukce ČOV, která bude sloužit ke zpracování odpadních 
vod s obsahem ropných látek s z myček aut a lapolů a silně znečištěných vod s obsahem 
emulgovaných látek (řezné emulze, odmašťovací roztoky. Jedna aktivační nádrž bude 
vyhrazena pro čištění splaškových odpadních vod z přilehlých obcí (Tatinná, Nehasice)  



 28 

a z objektů vybudovaných v průmyslové zóně letiště. Kapacita záměru je 100 m3 
zaolejovaných odpadních vod denně (max. 100 m3 odpadních vod s ropnými emulzemi).  

Jedná se o rekonstrukci stávající čistírny odpadních vod, která dříve sloužila pro 
čištění vod kontaminovaných ropnými látkami a splaškových vod vznikajících v areálu 
vojenského letiště Žatec. Tento areál je postupně přebudováván na průmyslovou zónu 
Triangle. Po ukončení provozu letiště byla ČOV provozována oznamovatelem k čištění 
odpadních vod ze sanace kontaminovaných podzemních vod v areálu letiště. Sanační práce na 
lokalitě oznamovatel dokončí v roce 2008.  

Rekonstrukcí dojde k plnému využití stávajících objektů bez nároků na zábor půdy. 
Získá se tak kapacita dostatečného počtu nádrží potřebné velikosti ke kvalitnímu odstraňování 
problémových kapalných odpadů v místě, které je logisticky velmi dobře dostupné. Dále zde 
budou využity technologické vazby na bývalé čištěním vod. Vyčištěné odpadní vody (po 
kontrole) budou vedeny nově vybudovanou kanalizací do vodního toku Chomutovka. 

Podrobné údaje o řešení záměru jsou uvedeny v posuzované dokumentaci v kapitole 
B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru. Dle názoru zpracovatele posudku 
uvedené technické řešení v zásadě respektuje požadavky na omezení respektive vyloučení 
řady negativních vlivů na životní prostředí z hlediska vlastního záměru. Dokumentace uvádí 
další opatření, která by měla zaručit realizaci záměru bez výraznějšího ovlivnění jednotlivých 
složek životního prostředí.  

Značná pozornost je věnována především ochraně vod, ovzduší a ochraně před 
hlukem. Byla zpracována hluková studie, autorizovaná rozptylová studie a autorizované 
posouzení zdravotních rizik, která jsou uvedeny v přílohách dokumentace. 

Na základě popsaného technického řešení předmětného záměru lze vyslovit názor, že 
pro omezení nejvýznamnějších negativních vlivů souvisejících s předloženým záměrem jsou 
použita technická řešení omezující výstupy do jednotlivých složek životního prostředí. 
Dočišťovací technologie je v daném případě nadstandardní, odpovídá však lokalizaci záměru 
s ohledem na potřebu minimálního ovlivnění kvality vody v Chomutovce. 

Opatření k prevenci, vyloučení a snížení potenciálních nepříznivých vlivů 
na životní prostředí a veřejné zdraví jsou zahrnuta do podmínek návrhu stanoviska 
pro příslušný úřad - Ministerstvo životního prostředí který je součástí tohoto posudku.  

 

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPAT ŘENÍ K PREVENCI, VYLOU ČENÍ, SNÍŽENÍ, 
POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEP ŘÍZNIVÝCH VLIV Ů NA ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ 

Zpracovatel dokumentace vycházel především z výsledků hodnocení zdravotních 
rizik, hlukové a rozptylové studie, biologického hodnocení, vyjádření dotčených správních 
úřadů a dotčených územních samosprávních celků k oznámení a dokumentaci a dále ze 
vstupních informací oznamovatele ve fázi zpracování oznámení a dokumentace EIA ve vazbě  
na příslušné předpisy ochrany životního prostředí, hygienické, požární a bezpečnostní normy.  

Opatření navržená zpracovatelem dokumentace jsou následující:  
 

Technologie čištění  odpadních vod 

Bude provozována přesně podle schváleného provozního řádu. 

Pro předcházení haváriím bude aktualizován havarijní plán. 



 29 

Ochrana ovzduší 

Seznámit občany dotčených obcí s rozsahem použití dopravy a stavebních mechanizmů  
v ČOV během dekontaminace vod  a informovat je o tom, že součtové maximální  
koncentrace NOx jako zásadní škodliviny z provozu mobilních zdrojů, budou ve všech 
posuzovaných bodech při směru větru od lokality hluboko pod přípustnou hodnotu  
200 µg.m-3.  Rovněž navýšené znečištění oxidem uhelnatým bude pod prahem měřitelnosti.  

Emise do ovzduší během činnosti v ČOV a dopravy s ní spojené lze podstatně ovlivnit 
kvalitním seřízením motorů použité dopravy a stavebních mechanizmů. 

Zhodnotit, zda uvažovaný záměr podle výsledků rozptylové studie bude znamenat zřízení 
nového středního zdroje znečišťování ovzduší. 

 

Ochrana vod 

Dodržet zásady pro ochranu vodních zdrojů povrchových a podzemních vod, specifikovaných 
v zákonu 245/2001 Sb. a jeho  prováděcích vyhláškách.  

Pravidelně kontrolovat stavy hladin všech nádrží, aby bylo zamezeno jejich přetečení. 

Provádět zkoušky těsnosti nádrží a reaktorů tak, jak je doporučují  platné ČSN. 

V případě havárie nákladního vozidla bude nutné zneškodnit ropné látky příslušnými 
technickými způsoby a zabránit tak znečištění půdy a podzemní vody. 

Zemní koryto recipientu, do kterého je zaústěna ČOV nebude upraveno (vydláždění 
žlabovkami, směrové úpravy atd.) Je možná pouze pravidelná údržba (při zneprůtočnění 
koryta vegetací, padlými stromy atp.). 

Nastavit technologii ČOV tak, aby v recipientu byl udržen kontinuální průtok . 

Po ročním provozu ČOV provést kontrolní odběr na kvalitu zoobentosu a stanovení 
saprobního indexu bentosu ve sledovaném profilu. Naměřená hodnota saprobního indexu by 
neměla překročit hodnotu 1.75 x současný stav.  Srovnat s naměřenými a zjištěnými 
hodnotami.  Informaci o výsledku předat příslušnému orgánu ochrany přírody. 

Při zásazích do vodního toku Chomutovka se chovat jako při zásahu do biotopu zvláště 
chráněných organizmů, tj. opatřit příslušné výjimky pro odpovídající činnost u místně 
příslušných orgánů ochrany přírody.  

Vyžádat závazné stanovisko MěÚ Žatec k zásahům, které by mohly vést k poškození nebo 
zničení významného krajinného prvku (vodní tok Chomutovky) nebo ohrožení ekologicko 
stabilizační funkce. 

 

Nakládání s odpady 

Nakládání s odpadem podřídit zásadám uvedeným v zákoně č.  185/2001 Sb., o odpadech  
a pokynů specifikovaných v souvisejících právních předpisech. 

V případě vzniku dalších nebezpečných odpadů postupovat podle zákona č.  185/2001 Sb.,  
o odpadech.  

Nakládat s odpadem se bude v souladu s vyhláškou č. 383/2001 Sb., o podrobnostech 
nakládání s odpady, v platném znění a vyhlášky 294/2005 Sb. o podmínkách ukládání odpadů 
na skládky a jejich využívání na povrchu terénu. 



 30 

Přepravu odpadních vod a kalů provádět speciálně upravenými vozidly (mezinárodní dohoda 
ADR) v dokonalém technickém stavu nebo ve speciálně upravených nádobách a obalech  
v závislosti na druhu přepravovaného odpadu. 

Řidiči vozidel budou vybaveni přepravním řádem a havarijním plánem (pokyny pro případ 
havárie). 

Aktualizovat Provozní řád ČOV podle aktuální novelizované legislativy. 

 

Ochrana půdního fondu 

V případě havárie nákladního vozidla  neprodleně zneškodnit ropné látky příslušnými 
technickými způsoby  a zabránit tak znečištění půdy a podzemních vod. 

 

Radonové riziko 

V případě úpravy zařízení pro trvalý pobyt zaměstnanců provést geologický průzkum se 
zaměřením na únik radonu 

226
Ra z geologického podloží ve smyslu  vyhlášky č. 76/1991 Sb.,  

o požadavcích na omezování  ozáření z radonu a dalších přírodních radionuklidů. 

Při stavební činnosti použít stavební materiály jejichž  hmotnostní aktivita 
226

Ra je nižší než 

120 Bq.kg ve  smyslu vyhlášky č. 76/1991 Sb., a zákona č. 109/2001 Sb.,  stavební zákon ve 
znění pozdějších novel. 

 

Ochrana přírody a územní systém ekologické stability 

Dodržovat důsledně dopravu po sjednaných komunikacích, parkovat na vymezených 
plochách. 

Důslednou analytickou kontrolou vody na výstupu z ČOV zaručovat trvalé plnění 
předepsaných ukazatelů NEL, CHSK a NL. 

V rámci přestavby nebudou káceny v objektu a jeho okolí dřeviny, kromě vyčištění trasy pro 
potrubí do recipientu od náletové zeleně. 

Zemní koryto recipientu, do kterého je zaústěn výstup z ČOV nebude upraveno, pouze 
pravidelně udržováno odstraňováním padlých stromů a nahromaděné vegetace. 

Při zásazích do vodního toku Chomutovka se chovat jako při zásahu do biotopu zvláště 
chráněných organizmů, tj. zajistit potřebné výjimky pro odpovídající činnost u místně 
příslušných orgánů ochrany přírody. 

Po ročním provozu ČOV provést kontrolní odběr na kvalitu zoobentosu a stanovení 
saprobního indexu bentosu ve sledovaném profilu. Naměřená hodnota saprobního indexu 
nesmí překročit hodnotu 1,75 současného stavu. Informaci o výsledku předat příslušnému 
orgánu ochrany přírody. 

 

Ochrana památek 

V případě archeologických nálezů při zemních pracích a stavební činnosti zajistit veškeré 
podmínky stanovené zákonem č.20/1978 Sb., o památkách a zákonem č.242/1992 Sb., o 
financování záchranných archeologických výzkumů. 



 31 

 

Hluk 

Seznámit občany dotčených obcí s rozsahem použití dopravy a použité technologie při  
činnosti v dekontaminačním zařízení  a informovat je o tom, že tato činnost nezhorší 
hlukovou situaci v blízkých obcích v denní (pracovní ) době a hygienicky přípustné limity 
hluku se budou pohybovat hluboko pod povolenou mezí. 

Zásadně provádět  činnost v zařízení v denní době. 

Provádět veškerou činnost tak, aby nejbližší  sídelní aglomerace nebyly výrazně zatěžovány 
emisemi hluku ve smyslu Nařízení vlády č. 178/2001, kterým se stanoví podmínky ochrany 
zdraví zaměstnanců při práci. 

 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Zpracovatel posudku bere na vědomí navržená opatřeni s tím, že je ve vazbě 
na vyjádření obdržená k dokumentaci a posouzení v rámci přípravy posudku zpřesňuje, 
popřípadě doplňuje s tím, že povinnosti vyplývající z obecně závazných právních předpisů, 
které musí oznamovatel respektovat, nejsou zpracovatelem posudku zcela reflektovány.  

Níže jsou sumarizována opatření, doporučená zpracovatelem posudku k hodnocenému 
záměru pro minimalizaci negativních vlivů stavby a následného provozu na životní prostředí. 
Jsou rozdělena do tří částí, a to pro fázi přípravy, realizace  a provozu. V této podobě jsou 
uvedena i v návrhu stanoviska pro příslušný úřad - Ministerstvo životního prostředí, který je 
součástí tohoto posudku. 

 

I. Fáze přípravy: 

• Projednat s Krajským úřadem Ústeckého kraje, zda záměr podléhá zákonu č. 76/2002 Sb., o 
integrované prevenci; v případě, že ano, předložit KÚ Ústeckého kraje žádost o integrované 
povolení,  

 
Nakládání s odpady 

• Podrobněji specifikovat prostory pro shromažďování nebezpečných odpadů a ostatních látek 
závadných vodám (včetně průběžně shromažďovaných množství) vznikajících během provozu; 
nakládání s látkami závadnými vodám musí respektovat ochranu jakosti povrchových a 
podzemních vod podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách v platném znění, 

• požádat Krajský úřad Ústeckého kraje o souhlas s provozem zařízení k nakládání s nebezpečnými 
odpady, (pokud nebude řešeno v integrovaném povolení) 

• zpracovat provozní řád dle zákona o odpadech v platném znění 
 

Ochrana prostředí, vod a půd, prevence havárií 

• z hlediska minimálního ovlivnění kvality vody v Chomutovce zajistit řízený odtok vyčištěných 
odpadních vod, 

• požádat Městský úřad Žatec o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových, (pokud 
nebude řešeno v integrovaném povolení) 

 zpracovat provozně manipulační řády pro skladování a manipulaci se závadnými látkami, 



 32 

 vypracovat  požární řád, 

• v další projektové přípravě respektovat připomínky Krajské hygienické stanice Ústeckého kraje 
k dokumentaci č.j. KHSUL 36426/2007 ze dne 18. 10. 2007, 

• vypracovat  Plán opatření pro případ havárie a zhoršení jakosti vod (havarijní plán) dle § 39 odst. 
2 písm. a) zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, a to s náležitostmi dle § 5 Vyhlášky č. 450/2005 Sb., a 
předložit jej místně příslušnému vodoprávnímu úřadu (MěÚ Žatec) ke schválení. (pokud nebude 
řešeno v integrovaném povolení). 

 

Ochrana ovzduší 

• Zpracovat odborný posudek podle zákona ve smyslu § 17 odst. 5 zákona č. 86/2002 Sb., v platném 
znění, pokud bude povolovacím orgánem vyžadován, (jedná se střední zdroj znečišťování 
ovzduší,  příp. jeho změnu), 

• zpracovat provozní řád  podle zákona č. 86/2002 Sb., v platném znění. 

 

Ochrana přírody a krajiny 

• Požádat  Krajský úřad Ústeckého kraje o výjimku z ochranných podmínek zvláště chráněných 
druhů živočichů (ohrožené druhy) a Správu CHKO České středohoří (kriticky ohrožené druhy), 

 
Ostatní: 

• V další projektové přípravě upřesnit kapacitu ČOV s ohledem na čištění splaškových odpadních 
vod z obcí Nehasice a Tatinná, příp.  z průmyslové zóny Triangle a odpovídající technické 
vybavení zahrnout do projekčního řešení. 

 
 

II. Fáze realizace: 
Následující podmínky by měl oznamovatel uplatnit u dodavatele stavby (zahrnutí 

podmínek do plánu organizace výstavby (POV): 

Nakládání s odpady 
• Respektovat požadavky vyplývající z platné legislativy, 

• Smluvně zajistit odstranění odpadů pouze se subjekty oprávněnými k této činnosti. 
 
Ochrana prostředí, vod a půd, prevence havárií  

Všechny mechanismy, které se budou pohybovat na staveništi musí být v dokonalém technickém 
stavu; nezbytné bude je kontrolovat zejména z hlediska možných úkapů ropných látek, 

 V případě havarijní situace bude postupováno dle schváleného provozního řádu a 
havarijního plánu. 

 
Ochrana obyvatel  

• Rekonstrukce bude probíhat pouze v denní době od 7 00 do max. 21 00 hod. 
 
Ochrana kulturních památek, objektů  

• Při provádění zemních prací je nutno se řídit zákonem č. 20/87 Sb. o státní památkové péči  
v platném znění (§ 23 odst. 2). Jedná se o povinnost ohlásit případný archeologický nález. 

 



 33 

III. Fáze provozu: 

Nakládání s odpady 
• Respektovat požadavky vyplývající z platné legislativy, 

• Smluvně zajistit odstranění odpadů vznikajících při provozu pouze se subjekty oprávněnými 
k této činnosti. 

 
Ochrana prostředí, vod a půd, prevence havárií  

• Z pohledu přepravy je třeba zabezpečit, aby chemikálie, kaly a odpadní vody, které jsou 
nebezpečným zbožím ve smyslu dohody o ADR, byly dopravovány ve smyslu tohoto právního 
předpisu (i ze strany dodavatelů). 

• V případě havarijní situace bude postupováno dle schváleného provozního řádu a havarijního 
plánu. 

• provádět a pravidelně vyhodnocovat monitoring vyčištěných vod vypouštěných do Chomutovky, 
a to v rozsahu a četnosti, který bude stanoven příslušným vodoprávním úřadem (MěÚ Žatec).   

• Provádět důsledně řízené vypouštění vyčištěných odpadních vod 
 
Ochrana ovzduší  

• V případě, že ve zkušebním provozu nebudou potvrzeny výsledky rozptylové studie pokud se týče 
pachových látek, bude provedeno měření pachové zátěže v rozsahu dohodnutém s orgány 
ochrany ovzduší s tím, že v případě negativního výsledku budou do stanoveného termínu 
provedena nápravná opatření. 

 
Ochrana pracovníků a obyvatel  

• Provést měření hluku a škodlivin na pracovištích akreditovanou laboratoří; nutnost a rozsah 
měření konzultovat s KHS HK.  

  
 

V. Fáze ukončení provozu: 
• Je nutno odstranit veškeré nezpracované odpady, vyčistit reakční nádrže a provést důkaz o tom, 

že horninové prostředí nebylo kontaminováno. 
 
 
- kompenzační opatření 

 Za kompenzační opatření lze považovat čištění splaškových vod z Nehasic a Tatinné. 

  



 34 

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁD ŘENÍ K DOKUMENTACI  

Zpracovateli posudku byla prostřednictvím příslušného úřadu, Ministerstva životního 
prostředí, OVSS IV předána vyjádření obdržená k dokumentaci záměru „Přestavba ČOV 
Nehasice“ dopisem č. j. 530/1628/07 ze dne 26. 11. 2007.  

Vzhledem k tomu, že na základě připomínek obsažených ve vyjádřeních k oznámení 
záměru „Přestavba ČOV Nehasice“ a závěru zjišťovacího řízení č.j. 530/1266/06 ze dne 13. 
10.  2006  byla zpracována dokumentace vlivů záměru „Přestavba ČOV Nehasice“ na životní 
prostředí (dále jen dokumentace), jsou na základě posouzení všech podaných vyjádření 
hodnocena v posudku, resp. vypořádána, pouze vyjádření k dokumentaci.  

V zákonem stanovené lhůtě (30 dnů) se ke zveřejněné dokumentaci vyjádřily 
následující subjekty: 

Obdržená vyjádření dotčených územních samosprávných celků 

  ze dne č.j. 

1. Ústecký kraj 23. 11.  2007 Usnesení Rady č. 27/97R/2007  

Obdržená vyjádření dotčených správních úřadů  

  ze dne č.j. 

2. Městský úřad Žatec, odbor životního 
prostředí a zemědělství 

25. 10. 2007 ŽPZ MUZA 45264/2007 

3. Krajská hygienická stanice 
Ústeckého kraje se sídlem v Ústí nad 
Labem 

8. 10. 2007 KHSUL 36426/2007 

4. Ministerstvo životního prostředí, 
odbor odpadů 

31. 10.  2007 72951/ENV/07, 5577/720/07 

5. Ministerstvo životního prostředí, 
odbor ochrany ovzduší 

30. 10.  2007 3498/820/07/IB 

6. Ministerstvo životního prostředí, 
odbor ochrany vod 

11. 10.  2007 4077/740/07; 72949/ENV/07 

7. Česká inspekce životního prostředí, 
Oblastní inspektorát Ústí nad Labem 

29. 10. 2007 ČIŽP/44/IPP/0727094.001/07/UJP 

 

 V následujícím přehledu jsou stručně shrnuta vyjádření k dokumentaci a komentář 
zpracovatele posudku. Úplná znění všech došlých vyjádření jsou uvedena v příloze 3. 

 
DOTČENÉ ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVNÉ CELKY 

 
 Ústecký kraj 

(Usnesení Rady č. 27/97R/2007 ze dne 23. 11.  2007) 

Podstata vyjádření: 

Bez připomínek. 



 35 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k podstatě vyjádření bez komentáře. 

 
 
DOTČENÉ SPRÁVNÍ ÚŘADY 
 
2.  Městský úřad Žatec, odbor životního prostředí a zemědělství  

(vyjádření č.j. ŽPZ MUZA 45264/2007 ze dne 25. 10.  2007) 

Podstata vyjádření: 

ochrana ovzduší 

Podle NV č. 615/2006 Sb. se jedná o střední zdroj znečišťování ovzduší (technologie 
produkující odpadní vody v množstvím větším než 50 m3/den – bod 6.9. Čistírny odpadních 
vod). Jinak bez připomínek. 

odpadové hospodářství 

Nakládat s odpady vznikajícími při běžném provozu v souladu se zákonem  
č. 185/2001 Sb., o odpadech. Při dodržování příslušných provozních podmínek a důsledného 
plnění příslušných ustanovení zákona o odpadech nemáme žádných připomínek. 

ochrana přírody 

Při zásazích do vodního toku Chomutovka je nutné chovat se jako do zásahu do 
biotopu zvláště chráněných živočichů, tj. zajistit potřebné výjimky z ochranných podmínek 
zvláště chráněných druhů živočichů podle ust. zákona § 56 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny a závazné stanovisko k zásahu do VLP podle § 4 odst. 2 cit zákona. 
Navržené podmínky uvedené v kap. IV pak budou v tomto závazném stanovisku řešeny. Toto 
závazné stanovisko je vydáváno podle § 149 zákona č. 500/2004 Sb. (správní řád) jako 
správní akt, který není samostatným správním rozhodnutím, ale bude součástí rozhodnutí 
stavebního úřadu v další fázi řízení. O závazné stanovisko požádá stavební úřad. 

Souhlasíme s realizací stavby za předpokladu, že budou dodrženy navržené podmínky 
uvedené v kap. IV. 

ochrana ZPF a lesního hospodářství 

Bez připomínek. 

vodní hospodářství 

Z dokumentace není jasné, zda bude nově vybudovaná kanalizace zaústěna přímo do 
vodního toku Chomutovka nebo do stávající zatrubněné části v k. ú. Tatinná. Upozorňujeme 
na skutečnost, že do stávající zatrubněné části je zaústěna pouze dešťová kanalizace 
z průmyslové zóny Triangle a na tuto kanalizaci není vydáno povolení k vypouštění 
odpadních vod, tudíž do této kanalizace není možné zaústit kanalizaci odvádějící odpadní 
vody z ČOV Nehasice. 

Souhlasíme s realizací záměru s tím, že součástí dalšího stupně projektové 
dokumentace bude kromě upřesnění technického řešení i návrh na vypouštění odpadních vod 
z ČOV Nehasice, v tomto návrhu je nutno specifikovat, zda bude ČOV Nehasice využívána 
na čištění pouze „zaolejovaných vod“ nebo i odpadních vod „splaškových“. 



 36 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

  Vyčištěné odpadní vody budou z ČOV Nehasice odváděny nově vybudovanou 
kanalizací přímo do vodního toku Chomutovka (pod mostem v obci Tatinná). Výpustný profil 
kanalizace ČOV bude řešen tak, aby byl přístupný pro odběr vzorků. S napojením této 
kanalizace na dešťovou kanalizaci z průmyslové zóny Triangle se neuvažuje. Ostatní 
připomínky MÚ Žatec byly zapracovány do opatření uvedených v návrhu stanoviska pro 
příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí,  který je součástí tohoto posudku. 

  

3. Krajská hygienická stanice Ústeckého  kraje se sídlem v Ústí nad Labem 
(vyjádření č.j. KHSUL 36426/2007 ze dne 8. 10.  2007) 

Podstata vyjádření: 

Používání suchého záchodu je v rozporu s § 28 nařízení vlády č. 178/2001 Sb.,  
o ochraně zdraví zaměstnanců při práci. Suché a chemické záchody nelze zřizovat pro 
pracoviště určená pro trvalou práci a pro zaměstnance vykonávající činnosti epidemiologicky 
závažné. Pro zaměstnance vykonávající epidemiologicky závažné činnosti musí být v předsíni 
záchodu umyvadlo s tekoucí teplou vodou připravenou z vody pitné, pro ostatní pracoviště 
umyvadlo alespoň s tekoucí vodou. 

Není řešen způsob skladování chemikálií pro technologický proces čištění odpadních 
vod, i přesto, že se v seznamu použitých chemických látek vyskytují látky, které mohou 
potenciálně ohrozit životní prostředí a zdraví lidí. V seznamu skladovaných látek není 
uvedeno množství a koncentrace skladovaného peroxidu vodíku. 

Zákon č. 258/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů nezakládá podmínky pro 
stanovení pásem hygienické ochrany vodních zdrojů s tím, že vyhláška č. 45/1966 Sb.,  
o vytváření a ochraně životních podmínek a směrnice hlavního hygienika č. 51 o základních 
hygienických zásadách byla rovněž zrušena. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

 Místo a způsob skladování chemikálií včetně jejich množství bude upřesněno  
v provozně manipulačním řádu pro skladování a manipulaci se závadnými látkami  
a v provozním řádu zařízení.  Dále bude vypracován Plán opatření pro případ havárie  
a zhoršení jakosti vod (havarijní plán) podle § 39 odst. 2 písm. a) zákona č. 254/2001 Sb.,  
o vodách, a to s náležitostmi dle § 5 Vyhlášky č. 450/2005 Sb. Havarijní plán bude schválen 
místně příslušným vodoprávním úřadem.  

 Další připomínka KHS Ústeckého kraje byla zapracována do opatření uvedených  
v návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je součástí 
tohoto posudku. 

4. Ministerstvo životního prostředí, odbor odpadů 
(vyjádření č.j. 72951/ENV/07, 5577/720/07 ze dne 31. 10.  2007) 

Podstata vyjádření: 

Bez připomínek. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k podstatě vyjádření bez komentáře. 



 37 

5. Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany ovzduší 
(vyjádření č.j. 3498/820/07/IB ze dne 30. 10.  2007) 

Podstata vyjádření:  

1. Na straně 28 dokumentace jsou v tabulce č. 8 „Přehled emisí v t/rok“ včetně 
komentáře pod tabulkou chybně uvedeny hodnoty resp. jednotky. Požadujeme opravit. 

2. V kapitole 2 „Stávající imisní situace“ požadujeme na straně 5 rozptylové studie 
v tabulkách č. 1 a 2 doplnit aktuální údaje o naměřených hodnotách imisních 
koncentrací pro oxid dusičitý a oxid uhelnatý (nejlépe za kalendářní rok 2006). Dále 
považujeme za žádoucí doplnit také aktuální informace o naměřených imisních 
koncentrací PM10 na stanici imisního monitoringu v Mostě, která tuto znečišťující 
látku měří. 

3. Doplnit tabulky č. 9, 10, 11 a 12 rozptylové studie o výsledné emisní vydatnosti částic 
PM10. 

4. Považujeme za žádoucí zpracovat rozptylovou studii i pro suspendované částice PM10. 
Důvodem je stávající problematické imisní pozadí předmětné lokality, neboť téměř 
celé území stavebního úřadu MÚ Louny bylo na základě dat za rok 2005 vyhlášeno 
jako oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší vzhledem k překračování imisního limitu 
PM10. Výsledky hodnocení kvality ovzduší za kalendářní rok 2006 potvrdily, že na 
území stavebního úřadu MÚ Louny opět došlo k překročení denního imisního limitu 
pro PM10. 

5. Upozorňujeme na nesprávné citace k zákonu o ochraně ovzduší. Nařízení vlády  
č. 350/2002 bylo s účinností od 31. 12. 2006 nahrazeno nařízením vlády č. 597/2006 
Sb., o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší. 

6. Upozorňujeme, že vyhláškou č. 363/2006 Sb., kterou se mění vyhláška MŽP  
č. 356/2002 Sb. byly  obecné emisní limity pro pachové látky zrušeny. Rovněž byly 
zrušeny přílohy č. 7 a 8 k vyhlášce č. 356/2002 Sb. 

7. Není zřejmé, z čeho vychází odhad hmotnostních toků pro sirovodík a čpavek. Nelze 
vyvozovat jednoznačné závěry, že i při překročení čichových prahů nebude docházet 
k obtěžování zápachem, poněvadž uvedené látky se budou vyskytovat společně 
s řadou dalších minoritních látek, které mohou vnímání pachu ovlivňovat. Dále se na 
str. 46 dokumentace konstatuje, že s ohledem na charakter provozu, jeho zajištění  
a vzdálenost od zástavby lze potenciální nepříznivé vlivy spolehlivě vyloučit. 
Vzdálenost od nejbližší obytné zástavby není v dokumentaci uvedena a rovněž není 
zřejmé, jaká bude poloha objektu ve vztahu k převládajícímu směru větru. Pro 
informaci uvádíme, že existuje odvětvová norma TNV 75 6011, která stanovuje pro 
ČOV ochranná pásma ve vzdálenosti od 50 do 250 m. 

8. Upozorňujeme, že dle bodu 6.9. „Čistírny odpadních vod“ přílohy č. 1 k nařízení 
vlády č. 615/2006 Sb. je středním zdrojem zařízení s projektovanou kapacitou pro  
2000 a více EO nebo zařízení určená pro provoz technologií produkujících odpadní 
vody, nepřevoditelných na EO, v množství větším než 50 m3/den. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Zpracovatel dokumentace předložil vyhodnocení emisní a imisní zátěže vyvolané 
tuhými znečišťujícími látkami PM10  v samostatné rozptylové studii (viz příloha 9 posudku), 
kterou si zpracovatel posudku vyžádal podle § 9 odst, 6 zákona. Hodnoceny byly emisní  
a imisní příspěvky vyvolané navazující automobilovou dopravou (cisterny) dovážející odpadní 



 38 

vody a odvážející polotekuté kaly. Tyto příspěvky byly hodnoceny vzhledem ke stávajícímu 
 imisnímu pozadí a porovnány s limitními hodnotami danými nařízením vlády č. 597/2006 Sb., 
o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší.  Z uvedených výsledků vyplývá , že lze z hlediska 
vlivů na ovzduší a z hlediska vlivů na obyvatelstvo předložený záměr označit za přijatelný  
a vyhovující platné legislativě.  

Ostatní požadavky OOO MŽP k dokumentaci byly oznamovatelem rovněž doplněny 
(oprava a doplnění tabulek o emise PM10, oprava komentářů, přepracování zhodnocení 
imisních příspěvků PM10)  a jsou doloženy v příloze 9 posudku. K připomínce OOO MŽP ke 
vzdálenosti nejbližší obytné zástavby oznamovatel uvádí, že nejbližší domky v obci Nehasice 
jsou vzdáleny od záměru 600 m, v obci Tatinná 700 m. 

 

6. Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany vod 
 (vyjádření č.j. 4077/740/07; 72949/ENV/07ze dne 11. 10.  2007) 

Podstata vyjádření: 

Upozorňujeme na skutečnost, že podle NV č. 71/2003 Sb. je Chomutovka vyhlášena 
jako kaprová voda. NV č. 169/2006 Sb. doplnilo do stávajícího NV č. 71/2003 Sb. program 
snížení znečištění povrchových vod, které jsou nebo se mají stát trvale vhodnými pro život  
a reprodukci původních druhů ryb a dalších vodních živočichů, k dosažení hodnot přípustného 
znečištění těchto vod. Tento program vychází z nutnosti zlepšit stav ve vymezených profilech 
povrchových vod v ukazatelích, které nesplňují stanovené hodnoty kvality (příloha č. 3 
nařízení), a dosáhnout nejpozději do 1. května 2009 požadované jakosti těchto vod. Do tohoto 
programu byla zařazena také Chomutovka. 

Č. a typ vody: 166 K 

Název stanovené vody: Chomutovka 

Název kmenového toku: Chomutovka 

Ukazatel s nesplněnou hodnotou: amonné ionty, volný amoniak 

Hodnoty NV č. 71/2003 Sb jsou promítnuty do nařízení vlády č. 61/2003 Sb.,  
o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových a odpadních vod, náležitostech 
povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých 
oblastech, ve znění NV č. 229/2007 Sb. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Jedná se upozornění, které bude provozovatel záměru respektovat v dalších fázích 
projektové přípravy. 

Opatření týkající se ochrany vod jsou zahrnuta do podmínek uvedených v návrhu 
stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je součástí tohoto 
posudku. 



 39 

7. Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Praha  
       (vyjádření č.j 41/ŘI//0624619.02/07/PVB ze dne 14. 9.  2007) 

Podstata vyjádření: 

Bez připomínek. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k podstatě vyjádření bez komentáře. 

 

 
Poznámka: Vyjádření veřejnosti ani občanských sdružení nebo obecně prospěšných 

společností podle § 23 odst. 9 zákona č. 100/2001 Sb. nebyla k dopracované 
 dokumentaci obdržena. 

 
 



 40 

VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁM ĚRU Z HLEDISKA VLIV Ů NA 
ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ 

Předmětem záměru je rekonstrukce ČOV, která bude sloužit ke zpracování odpadních 
vod s obsahem ropných látek s z myček aut a lapolů a silně znečištěných vod s obsahem 
emulgovaných látek (řezné emulze, odmašťovací roztoky. Jedna aktivační nádrž bude 
vyhrazena pro čištění splaškových odpadních vod z přilehlých obcí (Tatinná, Nehasice)  
a z objektů vybudovaných v průmyslové zóně letiště. Kapacita záměru je 100 m3 
zaolejovaných odpadních vod denně (max. 100 m3 odpadních vod s ropnými emulzemi).  

Jedná se o rekonstrukci stávající čistírny odpadních vod, která dříve sloužila pro 
čištění vod kontaminovaných ropnými látkami a splaškových vod vznikajících v areálu 
vojenského letiště Žatec. Tento areál je postupně přebudováván na průmyslovou zónu 
Triangle. Po ukončení provozu letiště byla ČOV provozována oznamovatelem k čištění 
odpadních vod ze sanace kontaminovaných podzemních v areálu letiště. Sanační práce na 
lokalitě oznamovatel dokončí v roce 2008.  

Rekonstrukcí dojde k plnému využití stávajících objektů bez nároků na zábor půdy. 
Získá se tak kapacita dostatečného počtu nádrží potřebné velikosti ke kvalitnímu odstraňování 
problémových kapalných odpadů v místě, které je logisticky velmi dobře dostupné. Dále zde 
budou využity technologické vazby na bývalé čištěním vod. Vyčištěné odpadní vody (po 
kontrole) budou vedeny nově vybudovanou kanalizací do vodního toku Chomutovka. 

 K posouzení byla předložena dokumentace „Přestavba ČOV Nehasice“ zpracovaná 
oprávněnou osobou dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění RNDr. Petrem Petákem, 
CSc. 

Dokumentace byla posouzena podle požadavku § 9 zákona č. 100/2001 Sb., a to 
v rozsahu podle přílohy č. 5 tohoto zákona. Dokumentace je zpracována podle požadavků cit. 
zákona, a to na odpovídající vypovídací i odborné úrovni. 

K dokumentaci byla obdržena vyjádření dotčených územních samosprávních celků  
a dotčených správních úřadů. K dokumentaci nebyla obdržena žádná vyjádření veřejnosti ani 
občanských sdružení nebo obecně prospěšných společností podle § 23 odst. 9 zákona.  

 V reakci na vyjádření odboru ochrany ovzduší Ministerstva životního prostředí 
k dokumentaci  požádal zpracoval posudku oznamovatele o dopracování rozptylové studie  
o vyhodnocení emisní a imisní zátěže PM10 vyvolané související nákladní dopravou (příloha 9 
posudku).  

Záměr nepředstavuje významné nároky na dopravu (28 pohybů TNA/den, pro hodinu 
dopravní špičky 4 pohyby TNA/hod). 

Z hlediska ochrany ovzduší lze na základě provedené rozptylové studie a hodnocení 
vlivů na veřejné zdraví označit příspěvky provozu záměru k průměrným ročním  
i maximálním krátkodobým imisím NO2, CO, benzenu a tuhých znečišťujících látek za 
nevýznamné. Hlavními škodlivinami budou pachové látky zejména z odsávání akumulačních  
a technologických nádrží a z aktivace. Emise budou odsávány do biofiltru  
s předpokládanou účinností nad 90%. Imisní koncentrace pachových látek byly rovněž 
vyhodnoceny jako nevýznamné a z hlediska vlivů na veřejné zdraví nepředstavují zdravotní 
riziko.  

Vzhledem ke stávající akustické situaci v zájmovém území a umístění záměru 
vzhledem k obydleným územím lze konstatovat, že hluk vyvolaný provozem 
dekontaminačního střediska významně neovlivní  nejbližší obytnou zástavbu. 



 41 

Hodnocení zdravotních rizik provedené na základě údajů rozptylové studie prokázalo, 
že  zamýšlený záměr neovlivní významným způsobem veřejné zdraví u nejbližší obytné 
zástavby. Z hlediska ostatních socio-ekonomických vlivů se předpokládá se, že celkový 
charakter oblasti se ve srovnání se současným stavem významněji nezmění. 

Vyčištěné odpadní vody z ČOV budou vypouštěny nově vybudovanou kanalizací do 
vodního toku Chomutovka. Přípustná kvalita odpadních vod vypouštěných odpadních vod 
bude zajištěna zařazením stupně finálního dočištění vod, který bude prováděn (v závislosti na 
charakteru zpracovávaných vod) buď na jednotce reverzní osmózy nebo aplikací 
ultrafialového záření v kombinaci s přídavkem peroxidu vodíku. Odvod dešťových vod 
z areálu ČOV bude řešen zasakováním. 

Záměr se nachází  mimo území přírodních parků,  území zvláště   chráněných podle 
zákona č. 114/1992 Sb a lokality soustavy Natura 2000. Realizací záměru dojde k ovlivnění 
vodního toku Chomutovka, který je  významným krajinným prvkem „ze zákona“ a biotopem 
dvou prokázaných zvláště chráněných druhů živočichů podle vyhlášky MŽP č. 395/1992 Sb. 
(číhalka pospolitá, ledňáček říční). Výpustní profil kanalizace dešťových vod do Chomutovky  
leží v regionálním biocentru 1522 Tatinná.  

Záměr prakticky neovlivní horninové prostředí, klima, přírodní zdroje a kulturní 
památky. Vzhledem k charakteru záměru, jeho lokalizaci a údajům o vlivech záměru na 
životní prostředí shromážděných v rámci procesu posuzování je zřejmé, že problematika 
přeshraničních vlivů na životní prostředí není v případě posuzovaného záměru relevantní. 

 Proces posuzování vlivů na životní prostředí posuzuje realizaci záměru z pohledu 
akceptovatelnosti z hlediska ochrany životního prostředí. Z hlediska tohoto aspektu nebyl 
nalezen natolik významný faktor, který by bránil předmětnému záměru při akceptování 
podmínek formulovaných zpracovatelem dokumentace, orgánů státní správy a samosprávy  
a zpracovatelem posudku. Zda tyto podmínky budou akceptovatelné oznamovatelem 
(investorem) je již věc následná. 

S ohledem na údaje obsažené v dokumentaci, doplňujícím informacím (příloha 9 
posudku) a obdrženým vyjádřením a při respektování podmínek uvedených v návrhu 
stanoviska příslušného úřadu  - Ministerstvo životního prostředí, lze konstatovat, že záměr je 
z hlediska ochrany životního prostředí akceptovatelný.  

Proto doporučuji Ministerstvu životního prostředí vydat kladné stanovisko ve smyslu 
zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění k záměru „Přestavba ČOV Nehasice“ ve variantě 
III, tj. čištění odpadních vod, příp. kapalných odpadů  znečištěných NEL a splaškových 
odpadních vod z obcí Nehasice a Tatinná, příp. z průmyslové zóny Triangle, a to za podmínek 
specifikovaných v návrhu stanoviska, který je součástí tohoto posudku. 

 

 



 42 

VII. NÁVRH STANOVISKA 

 
MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ 

100 10  PRAHA 10 - VRŠOVICE, Vršovická 65 
___________________________________________________________________ 

V Praze dne  2008 
č.j.: 
 
 
 
 

STANOVISKO  K  POSOUZENÍ  VLIV Ů  PROVEDENÍ  ZÁM ĚRU 
NA  ŽIVOTNÍ  PROST ŘEDÍ  

(návrh) 
 

podle § 10 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 

pozdějších předpisů 
 

I. Identifika ční údaje 

Název záměru:   Přestavba ČOV Nehasice 

 

Kapacita záměru:     zaolejované odpadní vody  100 m3/den 
  odpadní vody s ropnými emulzemi max. 10 m3/den 

 odpadní vody vhodné k biologickému čištění 
(výhledově) do 150 m3/den 

 

Umístění záměru:   Kraj :    Ústecký 

     Okres:   Louny 

     Obec:   Bitozeves 

     Katastrální území: Nehasice 

 

Obchodní firma oznamovatele: Dekonta a.s.,  

IČ oznamovatele:    25006096 

Sídlo oznamovatele:    Podhoří 328/28 
    400 10 Ústí nad Labem 

II. Pr ůběh posuzování 
 

Zpracovatel oznámení:  RNDr. Petr Peták, CSc.,  
osvědčení odborné způsobilosti č.j. 17159/4675/OPV/92 
s prodloužením autorizace č. j. 42245/ENV/06 



 43 

Datum předložení oznámení:  
  
Zpracovatel dokumentace:  RNDr. Petr Peták, CSc., 
 
Datum předložení dokumentace:  
 
Zpracovatel posudku:  Ing. Josef Tomášek, CSc. 

osvědčení odborné způsobilosti č.j. 69/14/OPV/93 
s prodloužením autorizace č. j. 45139/ENV/06 

 
Datum předložení posudku:   
 
Veřejné projednání:   místo konání: 
     datum konání: 
 
 

Celkové hodnocení procesu posuzování včetně účasti veřejnosti: 

• Dne …. obdrželo Ministerstvo životního prostředí oznámení podle zákona č. 
100/2001 Sb., zpracované oprávněnou osobou, která je držitelem autorizace ve  
smyslu zákona č. 100/2001 Sb., RNDr. Petrem Petákem, CSc., 

• dopisem ze dne … byl proces EIA převeden MŽP, odboru výkonu státní 
správy IV, 

• dopisem ze dne 8. 9. 2006 rozeslalo Ministerstvo životního prostředí, odbor 
výkonu státní správy IV oznámení dotčeným územním samosprávným celkům 
a správním úřadům ke zveřejnění a k vyjádření, zároveň bylo zahájeno 
zjišťovací řízení, 

• dne 5. 10. 2006 vydalo Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní 
správy závěr zjišťovacího řízení s upřesněním informací, které je nutné uvést 
do dokumentace vlivů záměru na životní prostředí (dále jen dokumentace),  

• dne … obdrželo MŽP, OVSS IV dokumentaci podle zákona č. 100/2001 Sb., 
zpracovanou oprávněnou osobou, která je držitelem autorizace ve  smyslu 
zákona č. 100/2001 Sb., RNDr. Petrem Petákem, CSc., 

• dopisem ze dne 8. 10. 2007 rozeslal příslušný úřad dokumentaci dotčeným 
územním samosprávným celkům a správním úřadům ke zveřejnění a 
k vyjádření,   

• dopisem ze dne 1. 3. 2007 byl příslušným úřadem pověřen zpracovatel 
posudku, Ing. Josef Tomášek, CSc., který je držitelem autorizace ve smyslu 
zákona č. 100/2001 Sb; zároveň byla zpracovateli posudku předána všechna 
obdržená vyjádření k dokumentaci, 

• dne 5. 4. 2007 zaslal zpracovatel posudku příslušnému úřadu návrh na vrácení 
dokumentace k dopracování, 



 44 

• dopisem ze dne 11.4.2007 vrátil příslušný úřad oznamovateli dokumentaci 
k dopracování,  

• dne … obdrželo MŽP, OVSS IV dopracovanou dokumentaci podle zákona  
č. 100/2001 Sb., zpracovanou oprávněnou osobou, která je držitelem 
autorizace ve  smyslu zákona č. 100/2001 Sb., RNDr. Petrem Petákem, CSc., 

• dopisem ze dne 8. 10. 2007 rozeslal příslušný úřad dopracovanou dokumentaci 
dotčeným územním samosprávným celkům a správním úřadům ke zveřejnění  
a k vyjádření,   

• dopisem ze dne ….. zaslal příslušný došlá vyjádření zpracovateli posudku, 

• dopisem ze dne 5. 12. 2007 požádal zpracovatel posudku oznamovatele  
o poskytnutí doplňujících údajů k dokumentaci podle § 9 odst. 6 zákona, 

• dne 10. 1. obdržel zpracovatel posudku od oznamovatele doplňující údaje 
k dokumentaci,  

• dne … obdržel příslušný úřad zpracovaný posudek, 

• dopisem ze dne …  rozeslal příslušný úřad posudek dotčeným územním 
samosprávným celkům a správním úřadům ke zveřejnění a k vyjádření, 

• dne …  se proběhlo veřejné projednání záměru.   

 Proces posuzování proběhl v souladu s příslušnými ustanoveními zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
zákon) a vyhlášky  č. 457/2001 Sb., o odborné způsobilosti a o úpravě některých dalších 
otázek souvisejících s posuzováním vlivů na životní prostředí. 

Vlivy záměru „Přestavba ČOV Nehasice“ na životní prostředí byly posouzeny ze 
všech podstatných hledisek. 

Veřejnost ani občanská sdružení nebo obecně prospěšné společnosti podle § 23 odst. 9 
zákona se k  dokumentaci záměru nevyjádřily. K záměru se vyjádřili občané obce Tatinná  
a Nehasice.  

Na veřejném projednání … 

Podrobněji jsou výsledky veřejného projednání specifikovány v zápisu z veřejného 
projednání č. j. ……. ze dne ….. 

 

Seznam subjektů, jejichž vyjádření jsou ve stanovisku zčásti nebo zcela zahrnuta: 

Ústecký kraj 
(Usnesení Rady č. 27/97R/2007 ze dne 23. 11.  2007) 
 
Městský úřad Žatec, odbor životního prostředí a zemědělství  
(vyjádření č.j. ŽPZ MUZA 45264/2007 ze dne 25. 10.  2007) 



 45 

Krajská hygienická stanice Ústeckého  kraje se sídlem v Ústí nad Labem 
(vyjádření č.j. KHSUL 36426/2007 ze dne 8. 10.  2007) 

Ministerstvo životního prostředí, odbor odpadů 
(vyjádření č.j. 72951/ENV/07, 5577/720/07 ze dne 31. 10.  2007) 

Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany ovzduší 
(vyjádření č.j. 3498/820/07/IB ze dne 30. 10.  2007) 

Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany vod 
(vyjádření č.j. 4077/740/07; 72949/ENV/07 ze dne 11. 10. 2007) 

Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Ústí nad Labem 
(vyjádření č.j. ČIŽP/44/IPP/0727094.001/07/UJP ze dne 29. 10. 2007) 
 
Občané obce Tatinná a Nehasice 
(dopis Obecnímu zastupitelstvu obce Bitozeves ze dne 25. 11. 2006) 

 

III. Hodnocení záměru  

Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí z hlediska 
jejich velikosti a významnosti 

Předmětem záměru je rekonstrukce ČOV, která bude sloužit ke zpracování odpadních 
vod s obsahem ropných látek s z myček aut a lapolů a silně znečištěných vod s obsahem 
emulgovaných látek (řezné emulze, odmašťovací roztoky. Jedna aktivační nádrž bude 
vyhrazena pro čištění splaškových odpadních vod z přilehlých obcí (Tatinná, Nehasice)  
a z objektů vybudovaných v průmyslové zóně letiště. Kapacita záměru je 100 m3 
zaolejovaných odpadních vod denně (max. 100 m3 odpadních vod s ropnými emulzemi).  

Jedná se o rekonstrukci stávající čistírny odpadních vod, která dříve sloužila pro 
čištění vod kontaminovaných ropnými látkami a splaškových vod vznikajících v areálu 
vojenského letiště Žatec. Tento areál je postupně přebudováván na průmyslovou zónu 
Triangle. Po ukončení provozu letiště byla ČOV provozována oznamovatelem k čištění 
odpadních vod ze sanace kontaminovaných podzemních v areálu letiště. Sanační práce na 
lokalitě oznamovatel dokončí v roce 2008.  

Rekonstrukcí dojde k plnému využití stávajících objektů bez nároků na zábor půdy. 
Získá se tak kapacita dostatečného počtu nádrží potřebné velikosti ke kvalitnímu odstraňování 
problémových kapalných odpadů v místě, které je logisticky velmi dobře dostupné. Dále zde 
budou využity technologické vazby na bývalé čištěním vod. Vyčištěné odpadní vody (po 
kontrole) budou vedeny nově vybudovanou kanalizací do vodního toku Chomutovka. Jak je 
patrné z probíhajícího procesu posuzovaní vlivů na životní prostředí, z hlediska velikosti  
a významnosti se jako nejvýznamnější jeví vlivy na vodu, hlukovou zátěž a vlivy na ovzduší.  

Ostatní vlivy na další složky životního prostředí lze označit za malé a málo  
významné. Při respektování navržených doporučení ve stanovisku o hodnocení vlivů na 
životní prostředí lze vyslovit souhlas s realizací předloženého záměru. 



 46 

 Se záměrem nejsou spojeny přeshraniční vlivy na životní prostředí. 

Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání pokud jde o 
znečišťování životního prostředí 

Jedná se o rekonstrukci stávající čistírny odpadních vod. Záměr je investicí, která by 
měla sloužit k plnému znovuvyužití bývalé ČOV vojenského letiště Žatec. U v současnosti 
nevyužívaných částí ČOV by mohlo hrozit jejich zchátrání a nutnost následného odstranění. 
Tím by byly zmařeny materiály a energie nutné na jejich pořízení.  

Naopak rekonstrukcí dojde k plnému využití stávajících objektů bez nároků na zábor 
půdy. Získá se tak kapacita dostatečného počtu nádrží potřebné velikosti ke kvalitnímu 
odstraňování problémových kapalných odpadů v místě, které je logisticky velmi dobře 
dostupné. Dále zde budou využity technologické vazby se stávajícím čištěním vod. Vyčištěné 
odpadní vody (po kontrole) budou vypouštěny nově vybudovanou kanalizací do vodního toku 
Chomutovka. 

Na základě popsaného technického řešení předmětného záměru lze vyslovit názor, že 
pro omezení nejvýznamnějších negativních vlivů souvisejících s předloženým záměrem jsou 
použita technická řešení a navržena řada opatření,  která by měla zaručit realizaci záměru bez 
výraznějšího ovlivnění jednotlivých složek životního prostředí.  

 

Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů 
záměru na životní prostředí včetně povinností a podmínek pro sledování a rozbor vlivů 
na životní prostředí 

 Příslušná opatření k ochraně životního prostředí vyplývající z procesu posuzování 
vlivů na životní prostředí jsou specifikována jako podmínky tohoto stanoviska k posouzení 
vlivů provedení záměru na životní prostředí pro fázi přípravy a  realizace záměru včetně 
následné sanace. 

 Za zásadní opatření je třeba považovat opatření související s vlivy na vodu, vlivy na 
ovzduší a hlukovou zátěž.  

Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí 

1. varianta III -  čištění odpadních vod znečištěných NEL +  využití rezervní kapacity 
jedné aktivační a dosazovací nádrže k biologickému čištění splaškových vod  
z okolních obcí (Nehasice, Tatinná), případně z průmyslové zóny Triangle, které 
budou do ČOV dováženy fekálními cisternami, 

2. varianta II - čištění odpadních vod znečištěných NEL, 

3. varianta I - současný (referenční stav). 
 

Vypořádání vyjádření k dokumentaci a k posudku 

Vyjádření k dokumentaci vlivů záměru „Přestavba ČOV Nehasice“ na životní 
prostředí, která byla předmětem řešení posudku o vlivech uvedeného záměru na životní 
prostředí  
a vyjádření k tomuto posudku jsou vypořádána ve stanovisku příslušného úřadu k posouzení 
vlivů provedení záměru na životní prostředí, resp. v rámci podmínek tohoto stanoviska.  
 



 47 

Stanovisko příslušného úřadu z hlediska přijatelnosti vlivů záměru na životní prostředí  
s uvedením podmínek pro realizaci záměru, popřípadě zdůvodnění nepřijatelnosti záměru 

Na základě oznámení, dokumentace a posudku k předmětnému záměru, veřejného 
projednání podle § 9 odst. 9 zákona a vyjádření k nim uplatněných vydává Ministerstvo 
životního prostředí jako příslušný úřad podle § 10 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů   na 
životní prostředí) z hlediska přijatelnosti vlivů záměru na životní prostředí a veřejné 
zdraví 

 

S O U H L A S N É  S T A N O V I S K O 
k záměru 

Přestavba ČOV Nehasice 

s tím, že níže uvedené podmínky tohoto stanoviska budou zahrnuty jako podmínky rozhodnutí 
nebo opatření nutných k provedení záměru v navazujících správních nebo jiných řízeních, 
pokud nebudou do té doby splněny. 

Doporučená varianta:  

Varianta III - čištění odpadních vod znečištěných NEL a splaškových odpadních vod z obcí 
Nehasice a Tatinná, příp. z průmyslové zóny Triangle.  

 
Podmínky souhlasného stanoviska:  
 

I. Fáze přípravy: 
• Projednat s Krajským úřadem Ústeckého kraje, zda záměr podléhá zákonu č. 76/2002 Sb.,  

o integrované prevenci; v případě, že ano, předložit KÚ Ústeckého kraje žádost o integrované 
povolení. 

Nakládání s odpady 
• Podrobněji specifikovat prostory pro shromažďování nebezpečných odpadů a ostatních látek 

závadných vodám (včetně průběžně shromažďovaných množství) vznikajících během provozu; 
nakládání s látkami závadnými vodám musí respektovat ochranu jakosti povrchových a 
podzemních vod podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách v platném znění, 

• požádat Krajský úřad Ústeckého kraje o souhlas s provozem zařízení k nakládání s nebezpečnými 
odpady, (pokud nebude řešeno v integrovaném povolení), 

• zpracovat provozní řád dle zákona o odpadech v platném znění. 

Ochrana prostředí, vod a půd, prevence havárií 

• z hlediska minimálního ovlivnění kvality vody v Chomutovce zajistit řízený odtok vyčištěných 
odpadních vod, 

• požádat Městský úřad Žatec o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových, (pokud 
nebude řešeno v integrovaném povolení), 

 zpracovat provozně manipulační řády pro skladování a manipulaci se závadnými látkami, 

 vypracovat  požární řád, 

• v další projektové přípravě respektovat připomínky Krajské hygienické stanice Ústeckého kraje 
k dokumentaci č.j. KHSUL 36426/2007 ze dne 18. 10. 2007, 



 48 

• vypracovat  Plán opatření pro případ havárie a zhoršení jakosti vod (havarijní plán) dle § 39 odst. 
2 písm. a) zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, a to s náležitostmi dle § 5 Vyhlášky č. 450/2005 Sb., a 
předložit jej místně příslušnému vodoprávnímu úřadu (MěÚ Žatec) ke schválení. (pokud nebude 
řešeno v integrovaném povolení). 

Ochrana ovzduší 

• Zpracovat odborný posudek podle zákona ve smyslu § 17 odst. 5 zákona č. 86/2002 Sb., v platném 
znění, pokud bude povolovacím orgánem vyžadován, (jedná se střední zdroj znečišťování 
ovzduší,  příp. jeho změnu), 

• zpracovat provozní řád  podle zákona č. 86/2002 Sb., v platném znění. 

Ochrana přírody a krajiny 

• Požádat  Krajský úřad Ústeckého kraje o výjimku z ochranných podmínek zvláště chráněných 
druhů živočichů (ohrožené druhy) a Správu CHKO České středohoří (kriticky ohrožené druhy). 

Ostatní: 

• V další projektové přípravě upřesnit kapacitu ČOV s ohledem na čištění splaškových odpadních 
vod z obcí Nehasice a Tatinná, příp.  z průmyslové zóny Triangle a odpovídající technické 
vybavení zahrnout do projekčního řešení. 

 

II. Fáze realizace: 
Následující podmínky by měl oznamovatel uplatnit u dodavatele stavby (zahrnutí 

podmínek do plánu organizace výstavby (POV): 

Nakládání s odpady 
• Respektovat požadavky vyplývající z platné legislativy, 

• smluvně zajistit odstranění odpadů pouze se subjekty oprávněnými k této činnosti. 
 
Ochrana prostředí, vod a půd, prevence havárií  
 Všechny mechanismy, které se budou pohybovat na staveništi musí být v dokonalém technickém 

stavu; nezbytné bude je kontrolovat zejména z hlediska možných úkapů ropných látek, 

 v případě havarijní situace bude postupováno dle schváleného provozního řádu a havarijního plánu. 
 
Ochrana obyvatel  

• Rekonstrukce bude probíhat pouze v denní době od 7 00 do max. 21 00 hod. 
 
Ochrana kulturních památek, objektů  

• Při provádění zemních prací je nutno se řídit zákonem č. 20/87 Sb. o státní památkové péči  
v platném znění (§ 23 odst. 2). Jedná se o povinnost ohlásit případný archeologický nález. 

III. Fáze provozu: 
Nakládání s odpady 

• Respektovat požadavky vyplývající z platné legislativy, 

• smluvně zajistit odstranění odpadů vznikajících při provozu pouze se subjekty oprávněnými 
k této činnosti. 



 49 

 
Ochrana prostředí, vod a půd, prevence havárií  

• Z pohledu přepravy je třeba zabezpečit, aby chemikálie, kaly a odpadní vody, které jsou 
nebezpečným zbožím ve smyslu dohody o ADR, byly dopravovány ve smyslu tohoto právního 
předpisu (i ze strany dodavatelů), 

• v případě havarijní situace bude postupováno dle schváleného provozního řádu a havarijního 
plánu, 

• provádět a pravidelně vyhodnocovat monitoring vyčištěných vod vypouštěných do Chomutovky, 
a to v rozsahu a četnosti, který bude stanoven příslušným vodoprávním úřadem (MěÚ Žatec),   

• provádět důsledně řízené vypouštění vyčištěných odpadních vod. 
 
Ochrana ovzduší  

• V případě, že ve zkušebním provozu nebudou potvrzeny výsledky rozptylové studie pokud se týče 
pachových látek, bude provedeno měření pachové zátěže v rozsahu dohodnutém s orgány 
ochrany ovzduší s tím, že v případě negativního výsledku budou do stanoveného termínu 
provedena nápravná opatření. 

 
Ochrana pracovníků a obyvatel  

• Provést měření hluku a škodlivin na pracovištích akreditovanou laboratoří; nutnost a rozsah 
měření konzultovat s KHS HK.  

  

V. Fáze ukončení provozu: 
• Je nutno odstranit veškeré nezpracované odpady, vyčistit reakční nádrže a provést důkaz o tom, 

že horninové prostředí nebylo kontaminováno. 
 
- kompenzační opatření 

 Za kompenzační opatření lze považovat čištění splaškových vod z Nehasic a Tatinné.. 

  Toto stanovisko není rozhodnutím podle zákona č. 71/1967 Sb., o správním 
řízení (správní řád), ve znění pozdějších předpisů a nenahrazuje vyjádření dotčených 
správních úřadů ani příslušná povolení podle zvláštních předpisů. 

 Platnost tohoto stanoviska je 2 roky ode dne jeho vydání s tím, že jeho platnost může 
být na žádost oznamovatele prodloužena v souladu s ustanoveními § 4 odst. 1 písm. e) a  § 10 
odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 
předpisů. 

                                                                                     

 

 Ing. Jaroslava HONOVÁ 

ředitelka odboru 
posuzování vlivů na životní prostředí a IPPC 

 
 
 
Obdrží:  oznamovatel, dotčené správní úřady, dotčené územní samosprávné celky, zpracovatel 
dokumentace, zpracovatel posudku 



 50 

Datum zpracování posudku: 14.1.2008 

 

Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele posudku a osob, které se podílely 
na zpracování posudku: 

Zpracovatel posudku: 

Ing. Josef Tomášek, CSc. (držitel autorizace dle § 19 zákona č. 100/2001 Sb. - osvědčení č.j.: 
69/14/OPV/93 ze dne 18. 2. 1993 s prodloužením autorizace na 5 let pod č.j.: 
45139/ENV/06 ze dne 7. 7. 2006) 

Středisko odpadů Mníšek s.r.o. 
 Pražská 900 
 252 10  Mníšek pod Brdy 

 IČ: 46349316 
 DIČ: CZ46349316 
 tel.:  318 591 770-71 
  603 525 045 
 fax:  318 591 772 
 e-mail: som@sommnisek.cz 

 
 
Spolupracovaly: 

Ing. Jitka Krejčová, Středisko odpadů Mníšek s.r.o. 

Ing. Ivana Lundáková, Středisko odpadů Mníšek s.r.o. (držitel autorizace dle § 19 zákona 
č. 100/2001 Sb. - osvědčení č.j.: 7232/876/OPVŽP/99 ze dne 15. 9. 1999 s prodloužením 
autorizace na 5 let pod č.j.: 47634/ENV/06 ze dne 21. 7. 2006) 

 

Podpis zpracovatele posudku: 

 



Přílohy 

 

Seznam příloh: 

Příloha č. 1 Závěr zjišťovacího řízení 

Příloha č. 2  Vyjádření dotčených správních úřadů a územních samosprávných celků 
k dokumentaci  

Příloha č. 3 Vyjádření dotčených správních úřadů a územních samosprávných celků 
k dopracované dokumentaci  

Příloha č. 4 Pověření MŽP ke zpracování posudku 

Příloha č. 5 Osvědčení odborné způsobilosti 

Příloha č. 6 Návrh zpracovatele posudku na vrácení dokumentace k dopracování  

Příloha č. 7 Dopis příslušného úřadu s požadavkem na dopracování dokumentace 

Příloha č. 8 Žádost zpracovatele posudku o poskytnutí doplňujících údajů ve smyslu § 9 
odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb. 

Příloha č. 9 Podklady a další údaje nezbytné pro zpracování posudku vyžádané od 
oznamovatele ve smyslu § 9 odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb.,  

Příloha č. 10 Fotodokumentace 

Příloha č. 11  Podklady využité pro zpracování posudku 

 

 

 



  

Příloha 1 

 
 

Závěr zjišťovacího řízení 
 



  

MINISTERSTVO  ŽIVOTNÍHO  PROSTŘEDÍ 
100 10   PRAHA 10 - VRŠOVICE, Vršovická  65 

ODBOR VÝKONU STÁTNÍ SPRÁVY  IV 
430 01 CHOMUTOV, ŠKOLNÍ 5335 

 
 

 V Chomutově dne  13.10.2006 
 Č.j.: 530/1266/06 

 
 
 

 
ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ  

 
podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů 

 

Identifika ční údaje: 
 
Název:     Přestavba ČOV Nehasice 
 
Kapacita (rozsah) záměru:   zaolejované odpadní vody           100 m3 / den 
   odpadní vody s ropnými emulzemi   max. 10 m3 / den 
 
Charakter záměru:   Jedná se o využití doplněného stávajícího zařízení k čištění 

odpadních vod s obsahem ropných látek z myček aut a z lapolů 
a silně znečištěné vody s obsahem emulgovaných ropných látek. 

 
Umístění:    kraj:  Ústecký 

 obec:  Bitozeves 

  kat. území: Nehasice 
 
Zahájení:    2007 
 
Ukončení:    není stanoveno 
 
Oznamovatel:   Dekonta a.s., Podhoří 328/28, 400 10 Ústí nad Labem 
 

Záměr  „Přestavba ČOV Nehasice“ naplňuje dikci bodu 10.1, kategorie I, přílohy č. 1 
k citovanému zákonu. Záměr má významný vliv na životní prostředí a proto bude posuzován 
dle cit. zákona. Dle § 7 cit. zákona bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo 
upřesnění informací, které je vhodné uvést do dokumentace vlivů záměru na životní prostředí 
(dále jen dokumentace). 
 



  

 

Na základě provedeného zjišťovacího řízení dospěl příslušný úřad k závěru, že 
dokumentaci dle přílohy č. 4 k cit. zákonu je nutné zpracovat především s důrazem 
na následující oblasti: 

 ochrana přírody a krajiny 

ochrana vod 

problematika hluku 

dále je třeba v dokumentaci zohlednit a vypořádat všechny relevantní připomínky, 
podmínky a požadavky na doplnění, které jsou uvedeny v došlých vyjádřeních (viz 
přílohy). 

 

 

Odůvodnění:  

 Příslušný úřad obdržel řadu relevantních odůvodněných připomínek a požadavků 
ke zpracování dokumentace dle přílohy č. 4 k cit. zákonu. S přihlédnutím k těmto 
požadavkům byly příslušným úřadem specifikovány výše uvedené oblasti.  

 

 S ohledem na počet dotčených správních úřadů a dotčených územních samosprávných 
celků doporučuje příslušný úřad počet dokumentací pro předložení na  10 kusů. 

 

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů, 
ani příslušná povolení podle zvláštních předpisů. Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím 
vydaným ve správním řízení a nelze se proti němu odvolat. 

 

 

 

Přílohy:  (obdrží oznamovatel, zpracovatel oznámení a MŽP-OPVI)  
kopie vyjádření 
 Městský úřad Žatec 
 KHS Ústeckého kraje, pracoviště Louny 
 ČIŽP OI Ústí nad Labem 
 MŽP - odbor ochrany ovzduší 
 MŽP, odbor ochrany vod 
 MŽP, odbor odpadů 
 

                                                                                     Ing. Miroslav  L i b e c a j t 

ředitel odboru výkonu státní správy IV 
 
Obdrží:  
oznamovatel, dotčené správní úřady, dotčené územní samosprávné celky 



  

Příloha 2 
 

Vyjádření dotčených územních samosprávných celků a dotčených 
správních úřadů k dokumentaci 

 

 

Obdržená vyjádření dotčených územních samosprávných celků 

  ze dne č.j. 

1. Ústecký kraj 23. 3.  2007 Usnesení Rady č. 36/77R/2207  

Obdržená vyjádření dotčených správních úřadů  

  ze dne č.j. 

2. Městský úřad Žatec, odbor životního 
prostředí a zemědělství 

21. 3. 2007 ŽPZ MUZA 14338/2007 

3. Krajská hygienická stanice 
Ústeckého kraje se sídlem v Ústí nad 
Labem 

28. 2. 2007 KHSUL 5195/2007 

4. Ministerstvo životního prostředí, 
odbor odpadů 

26. 2.  2007 10597/ENV/07, 959/720/06 

5. Ministerstvo životního prostředí, 
odbor ochrany ovzduší 

16. 3.  2007 429/740/07/HM 

6. Ministerstvo životního prostředí, 
odbor ochrany vod 

16. 2.  2007 536/650/07; 10594/ENV/07 

7. Česká inspekce životního prostředí, 
Oblastní inspektorát Ústí nad Labem 

12. 3. 2007 44/IPP/0704975.02/07/UJP 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



  

Příloha 3 

 

Vyjádření dotčených územních samosprávných celků a dotčených právních 
úřadů k dopracované dokumentaci 

 

Obdržená vyjádření dotčených územních samosprávných celků 

  ze dne č.j. 

1. Ústecký kraj 23. 11.  2007 Usnesení Rady č. 27/97R/2007  

Obdržená vyjádření dotčených správních úřadů  

  ze dne č.j. 

2. Městský úřad Žatec, odbor životního 
prostředí a zemědělství 

25. 10. 2007 ŽPZ MUZA 45264/2007 

3. Krajská hygienická stanice 
Ústeckého kraje se sídlem v Ústí nad 
Labem 

8. 10. 2007 KHSUL 36426/2007 

4. Ministerstvo životního prostředí, 
odbor odpadů 

31. 10.  2007 72951/ENV/07, 5577/720/07 

5. Ministerstvo životního prostředí, 
odbor ochrany ovzduší 

30. 10.  2007 3498/820/07/IB 

6. Ministerstvo životního prostředí, 
odbor ochrany vod 

11. 10.  2007 4077/740/07; 72949/ENV/07 

7. Česká inspekce životního prostředí, 
Oblastní inspektorát Ústí nad Labem 

29. 10. 2007 ČIŽP/44/IPP/0727094.001/07/UJP 

 

 



  

 Příloha 4 

 
Pověření MŽP ke zpracování posudku 

 
 
 
 



  



  

 
 

Příloha 5 
 

Osvědčení odborné způsobilosti 
 



  



  



  



  

Příloha 6 

 

 
Návrh zpracovatele posudku na vrácení dokumentace k dopracování  



  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
         

 

Věc:  Návrh na vrácení dokumentace záměru „P řestavba ČOV Nehasice“  
k dopracování 

 

Vážený pane řediteli, 

dne 2. 4. 2007 jsem obdržel jako zpracovatel posudku podle § 9 odst. 1 zákona  
č. 100/2001 Sb., v platném znění (dále jen zákon) k záměru „Přestavba ČOV Nehasice“ 
vyjádření k dokumentaci výše uvedeného záměru, která byla MŽP OVSS IV doručena  
od dotčených samosprávných celků a dotčených správních úřadů. 

Vyjádření zaslaly následující subjekty: 

Ústecký kraj, bez připomínek,  
MŽP, odbor ochrany vod, bez připomínek, 
MŽP, odbor odpadů, bez připomínek, 
KHS, bez připomínek, 
Městský úřad Žatec, požadavek na dopracování,  
ČIŽP, OI Ústí nad Labem, požadavek dopracování, 
MŽP, odbor ochrany ovzduší, požadavek na doplnění. 

Níže je uveden přehled nesouhlasných vyjádření. 

Městský úřad Žatec, odbor životního prostředí a zemědělství  
(Vyjádření č.j. ŽPZ MUZA 14338/2007 ze dne 19. 3. 2007)  

Podstata vyjádření: Předložená dokumentace neprokázala, že je možné stavbu 
 realizovat v souladu s právními předpisy na úseku 
vodního hospodářství. 

ČIŽP, OI Ústí nad Labem 
(Vyjádření č.j. 44/IPP/0704975.02/07/UJP zr dne 13. 3.  2007) 

Podstata vyjádření: Z hlediska ochrany přírody chybí charakteristika jednotlivých 
částí přírody, které budou záměrem ovlivněny. 

 
 
MŽP 
Odbor výkonu státní správy IV 
Ing. Miroslav Libecajt 
Školní 5335 
430 01  Chomutov 
 

Váš dopis značky: Naše značka: Vyřizuje:  Mníšek pod Brdy: 
530/548/07 060/07/To Ing. Tomášek, CSc. 5. 4. 2007 



  

Je nezbytné, aby v jednotlivých kapitolách byl popsán aktuální 
stav těch částí přírody, které budou (nebo mohou být) ve fázi 
přestavby i následným provozem ČOV ovlivněny. 
Charakteristiky aktuálního stavu přírody a hodnocení vlivů  na 
její jednotkové složky musí vycházet z přírodovědných 
průzkumů provedených ve vhodných ročních obdobích. 

 

MŽP, odbor ochrany ovzduší  
(vyjádření č.j. 429/740/07/HM ze dne 12. 3. 2007) 

Podstata vyjádření: Konstatování použití chybných vstupů do rozptylové studie. 
Požadavek na opravu a doplnění.  

Jedná se o připomínky a námitky vůči dokumentaci zásadního charakteru, které nelze 
vypořádat v rámci zpracování posudku. Po prostudování dokumentace a na základě výše 
uvedených nesouhlasných vyjádření k dokumentaci navrhuji ve smyslu § 9 odst. 5 zákona 
vrácení dokumentace k dopracování s důsledným zohledněním všech obdržených 
nesouhlasných vyjádření. 

  S pozdravem 

 
 

Ing. Josef Tomášek, CSc. 
               jednatel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Příloha 7 

 
 

Dopis příslušného úřadu  s požadavkem na dopracování dokumentace 



  

MINISTERSTVO  ŽIVOTNÍHO  PROSTŘEDÍ 

ODBOR VÝKONU STÁTNÍ SPRÁVY  IV 
430 01 CHOMUTOV, ŠKOLNÍ 5335 

 
 

D e k o n t a   a.s. 
        Podhoří 328/28 

400 10 Ústí nad Labem 

 
 

Váš dopis značky: Naše značka: Vyřizuje:          Chomutov: 
 530/595/07 Šebesta/223 11.4.2007 

 
 
Věc: Posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění  

pozdějších předpisů – vrácení dokumentace k dopracování.   
 
 

 Jako příslušný úřad Vám v souladu s § 9 odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů vracíme k 
dopracování dokumentaci vlivů záměru „P řestavba ČOV Nehasice“ , jejíž zpracování 
jste zajistili podle § 8 odst. 1 cit. zákona. 

Dokumentace a veškerá vyjádření dotčených účastníků procesu posuzování k této 
dokumentaci, obdržená v rámci jejího zveřejnění, byla předána zpracovateli posudku, který 
v souladu s příslušnými ustanoveními citovaného zákona dospěl k závěru, že zjištěné 
nedostatky nevytváří předpoklad pro možnost vypracování posudku v souladu 
s podmínkami stanovenými zákonem a jsou oprávněným důvodem požadavku na 
dopracování předmětné dokumentace. 

 

Důvody k přepracování dokumentace jsou obsaženy ve vyjádřeních: 

Městský úřad Žatec, odbor ŽPaZ 
(vyjádření č.j.ŽPZ MUZA 14338/2007 ze dne 19.3.2007) 

Podstata vyjádření: Předložená dokumentace neprokázala, že je možné stavbu  
  realizovat v souladu s právními předpisy na úseku vodního 

hospodářství.  
ČIŽP, OI Ústí nad Labem  
(vyjádření č.j. 44/IPP/0704975.02/07/UJP ze dne 12.3.2007 

Podstata vyjádření: Z hlediska ochrany přírody chybí charakteristika jednotlivých částí 
    přírody, které budou záměrem ovlivněny. Je nezbytné, aby 

v jednotlivých kapitolách byl popsán aktuální stav těch částí 
přírody, které budou (nebo mohou být) ve fázi přestavby i 
následným provozem ČOV ovlivněny. Charakteristiky aktuálního 
stavu přírody a hodnocení vlivů musí vycházet z přírodovědných 
průzkumů, povedených ve vhodných ročních obdobích. 

 



  

MŽP, odbor ochrany ovzduší 
(vyjádření č.j. 429/740/07/HM ze dne 12.3.2007 

Podstata vyjádření: Konstatování použití chybných vstupů do rozptylové studie,  
    požadavek na opravu a doplnění. 
 

Současně považujeme za nezbytné, aby byly v dopracované dokumentaci zohledněny 
veškeré další relevantní požadavky na doplnění, které se objevují ve vyjádřeních 
k dokumentaci shromážděných a které Vám v příloze zasíláme.  

 

Dopracovanou dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí požadujeme 
předložit v 10 vyhotoveních. Po předložení bude přepracovaná dokumentace opět rozeslána 
ke zveřejnění a vyjádření dotčeným územním samosprávným celkům, dotčeným správním 
úřadům a veřejnosti. 

 
 
 
 
 

  Ing. Miroslav  L i b e c a j t 

ředitel odboru výkonu státní správy IV 
 
 
 
 
Příloha : 
- vyjádření k dokumentaci (8 listů) 
  - Ústeckého kraje ze dne 14.3.2007 
  - MěÚ Žatec, odbor životního prostředí a zemědělství ze dne 19.3.2007 
  - KHS, pracoviště Louny  ze dne 27.2.2007 
  - ČIŽP OI Ústí nad Labem ze dne 12.3.2007 
  - MŽP, odbor ochrany ovzduší ze dne 12.3.2007 
  - MŽP, odbor ochrany vod ze dne 16.2.2007 
  - MŽP, odbor odpadů ze dne 26.2.2007  
 
 
 
 
 
Na vědomí:  
 
Zpracovatel dokumentace: 
RNDr. Petr Peták, CSc., CZ BIJO a.s., Tiskařská 10, 108 00 Praha 10 
 
Zpracovatel posudku: 
Ing. Josef Tomášek, CSc., SOM s.r.o., Pražská 900, 252 10 Mníšek pod Brdy   (bez příloh) 
 



  

 Příloha 8 

 
 

Žádost zpracovatele posudku o poskytnutí doplňujících údajů  
ve smyslu § 9 odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb. 



  

Příloha 9 
 

Podklady a další údaje nezbytné pro zpracování posudku vyžádané  
od oznamovatele ve smyslu § 9 odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 Rozptylová studie suspendovaných částic PM10 (leden, 2008), 

Opravená dokumentace (resp. příslušné strany dokumentace) podle požadavků 
odboru ochrany ovzduší Ministerstva životního prostředí. 



  

 

 

Josef pilát – stareko 

U staré plynárny 8/1540, 170 00 Praha 7 

-------------------------------------------------------------------------------------
-------------------- 

 

ZPRACOVÁNÍ ROZPTYLOVÝCH STUDIÍ 

ZPRACOVÁNÍ ODBORNÝCH POSUDKŮ 

OVĚŘOVÁNÍ EMISÍ SKLENÍKOVÝCH PLYNŮ 

 

ROzptylová studie 

suspendovaných částic PM 10 
Číslo: 389/01/2008 

 
 

na akci „Úprava zařízení ČOV Nehasice“ 
 

  
Zadavatel: BIJO CZ, a.s. Tiskařská  10, 108 28  Praha 10 

  
Vypracoval:  Ing. Josef  Pilát 

Autor U staré plynárny 8/1540, 170 00 Praha 7 
Tel.  22806238, 382284354 

Mobil: 736104776 
E-mail: j.pilat@quick.cz  

pepa.pilat@seznam.cz 
 

 
 
 
 



  

 
 
------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Počet výtisků: 3 Zakázka číslo:  389/01/2008 
Počet stran: 8   
Počet příloh: 2 Počet stran   6 

Datum vydání: 4.1.2008   
    

 



  

 
 
Obsah 

1 Úvod .............................................................................................................................................................. 74 

1.1 Vztah k dalším právním předpisům........................................................................................74 

2 Stávající imisní situace .................................................................................................................................. 74 

3 Vybrané klimatické faktory ........................................................................................................................... 76 

4 Charakteristika zdrojů znečišťování ovzduší................................................................................................. 77 

4.1 Popis šetření na místě ........................................................................................................77 

5 Emisní charakter zdroje ................................................................................................................................. 78 

5.1 Vypočtené hodnoty emisí a charakteristika škodliviny............................................................78 
5.2 Přehled zdrojů znečišťování .........................................Chyba! Záložka není definována. 

6 Způsob modelování imisní situace ................................................................................................................ 79 

7 Imisní limit .................................................................................................................................................... 79 

8 Zhodnocení příspěvků k imisním koncentracím............................................................................................ 80 

Zhodnocení příspěvků k imisním koncentracím tuhých znečišťujících látek PM10 ..................80 

9 Závěr.............................................................................................................................................................. 80 

 

Přílohy 
1 Grafické znázornění imisních koncentrací 
2 Osvědčení o autorizaci 
 
 
 
Odpovědný zpracovatel Ing. Josef Pilát 
  

Datum zpracování  4.1.2008 
  

 



  

 

Úvod 
 

Na základě požadavku Ing. J. Tomáška CSc.  dopracovala firma Josef Pilát – STAREKO rozptylovou studii 
k akci „Úprava zařízení ČOV Nehasice“ o vyhodnocení emisí PM10.  V rámci řešené stavby je navrhována 
úprava zařízení  ČOV  Nehasice.   

Odbor ochrany ovzduší MŽP ve svém vyjádření č.j. 3498/820/071B ze 30.10.2007 k dopracované 
dokumentaci požaduje v další fázích posuzování vlivů na životní prostředí dopracovat rozptylovou studii o 
vyhodnocení emisí PM10. Důvodem je stávající problematické imisní pozadí předmětné lokality, neboť celé 
území stavebního úřadu MÚ Louny bylo na základě dat z roku 2005 vyhlášeno jako oblast se zhoršenou 
kvalitou ovzduší vzhledem k překračování denního imisního limitu stanoveného pro PM10.. Výsledky 
hodnocení kvality ovzduší za kalendářní rok 2006 potvrdily, že území stavebního úřadu MÚ Louny opět 
došlo k překročení denního imisního limitu pro PM10  .    

Tato rozptylová studie doplňuje rozptylovou studii č. 319/08/2006 z 9.8.2006.  Studie 
charakterizuje zdroje emisí PM10 a souhrnně inventarizuje množství tuhých znečišťujících 
látek PM10   emitovaných v rámci provozu ČOV do ovzduší. Následně za touto rozptylovou 
studií je provedena revize rozptylové studie č. 319/08/2006 z 9.8.2006 a její aktualizace podle 
aktuálně platných vyhlášek a nařízení vlády.  
 
Studie řeší emisní vydatnosti PM10 z bodových a z liniových zdrojů emisí. Dále je provedeno 
zhodnocení imisního pozadí a základních charakteristik ovzduší v širším okolí lokality. 
Rozptylová studie se zaměřuje na zhodnocení imisního příspěvku ČOV k pozaďovému 
zatížení venkovního ovzduší znečišťujícími látkami. 
 

Hodnocení vlivu škodlivin je zpracováno programem SYMOS 97, verze 2003, který 
umožňuje posoudit kumulativní působení více zdrojů na ovzduší. Pomocí tohoto programu 
jsou hodnoceny přírůstky k maximálním krátkodobým i průměrným ročním imisím z provozu 
upravené ČOV Nehasice.  
 
Při posuzování zdrojů a vlivů znečištění ovzduší je brán ohled na maximálně nepříznivé podmínky, na jejich 
proměnlivost místní i časovou. 

Vztah k dalším právním předpisům 

- Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon) ve znění pozdějších předpisů  

- Zákon 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů o 
ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů    

- Nařízení vlády č. 597/2006 Sb. o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší  
  

- Nařízení vlády č. 351/2002 Sb., kterým se stanoví závazné emisní stropy pro 
některé látky znečišťující ovzduší a způsob přípravy a provádění emisních 
inventur a emisních projekcí  

- Znečištění ovzduší a atmosférická depozice v datech, Česká republika 2003-2006, 
ČHMÚ, 

- Výpočtový program SYMOS 97, verze 2003 

Stávající imisní situace 
Základním obecným podkladem pro hodnocení současného imisního zatížení škodlivinami 
znečišťujícími ovzduší jsou výsledky měření na imisních stanicích. K nejbližším imisním 
stanicím patří imisní stanice UMOMA Most, ULOY Louny a USMO Smolenice.  
 



  

Imisní stanice UMOMA Most  je vzdálena od zájmové lokality cca 14 km. Jedná se o 
pozaďovou imisní stanici v městské obytné zóně. Umístěna je na otevřené zatravněné ploše, 
mezi sídlištěm a stadionem uprostřed města. Stanice je v provozu od 12. 8. 1992.  
 
Imisní stanice ULOY Louny byla  vzdálena od zájmové lokality cca 16 km. Jednalo se  o 
pozaďovou imisní stanici v městské obytné zóně. Umístěna byla v rovině velmi málo 
zvlněném terénu ve vícepodlažní zástavbě. Umístění bylo na okraji otevřeného prostranství 
mezi školou a kostelem – sídliště na okraji města. Stanice byla  v provozu od 1. 4. 1993 do 
31.5. 2004. 
 
Imisní stanice USMO  Smolnice je   vzdálena od zájmové lokality cca 21 km. Jedná  se  o 
pozaďovou imisní stanici venkovskou, přírodní zemědělskou. Umístěna je v  rovině velmi 
málo zvlněném terénu v na okraji obce.  Umístění je na zahradě v okolí pole.  
 
Naměřené imisní koncentrace znečišťujících látek z let 2003 až 2006 na nejbližších imisních 
stanicích jsou uvedeny v následujících tabulkách. V tabulce je pro porovnání uveden příslušný 
imisní limit hodinový, osmihodinový a roční (IHh, IH8h a IHr) podle nařízení vlády č. 
597/2006 Sb.  
 
Pro sledovanou škodlivinu suspendované částice PM10 je legislativně stanoven imisní limit 
denní a roční. Naměřené imisní hodnoty obsahuje následující tabulka. 
 
Tab. 1: Naměřené imisní koncentrace suspendovaných částic PM10 (µg/m3) na nejbližší 
imisní stanici. 

Imisní stanice Rok 
Nejvyšší denní 

imise PM10
 

IHd = 50 

36. nejvyšší 
denní imise 

Průměrná roční 
imise PM10 

IHr = 40 
2003 181,6 69,4 36,7 
2004 222,8 69,8 39,2 
2005 155,7 82,5 43,1 

Most 

2006 260,9 72,3 40,7 
Louny 2003 335,2 74,1 - 

2005 109,0 52,0 30,0 Smolnice 
2006 162,0 53,0 29,7 

 
Imisní limit denní pro prachové částice PM10 je stanoven na 50 µg/m3. Tento imisní limit 
nesmí být překročen více než 35x za kalendářní rok. Hodnoty 36. nejvyšší denní imise 
v posledních třech letech  stanovený imisní limit překračují. Překračování imisního limitu 
denního stanoveného pro PM10 není však neobvyklé. V roce 2003 byl tento limit překročen na 
55 stanicích z celkového počtu 92 stanic, které koncentrace PM10 v ovzduší v České republice 
monitorují (což je 59,8 %). V roce 2004 byl limit překročen na 43 stanicích z celkového počtu 
97 stanic v České republice (což je 44,3 %) a v roce 2005 byl limit překročen na 93 stanicích 
z celkového počtu 137 stanic v České republice (což je 67,9 %). 
Imisní limit roční byl v roce 2005 překročen pouze na imisní stanici v Mostě. Procento stanic, 
na kterých byla překročena průměrná roční imisní koncentrace PM10, činí v roce 2005 : 22,3 
%.   
Území pod správou stavebního úřadu Městského úřadu Louny je zahrnuto podle sdělení 
odboru ochrany ovzduší MŽP uveřejněného ve Věstníku MŽP č. 11/2005 mezi oblasti se 
zhoršenou kvalitou ovzduší, s odůvodněním překročení imisního limitu PM10 denního na 4,3 
% území. Jedná se o vymezení oblastí na základě dat z roku 2004. 



  

 

Vybrané klimatické faktory 
Větrná r ůžice 
Klasifikace meteorologických situací pro potřeby rozptylových studií se provádí podle 
stability mezní vrstvy atmosféry. Stabilitní klasifikace HMÚ rozeznává pět tříd stability. 
 
     Vertikální teplotní gradient 
      (°C / 100 m)   
I. superstabilní                 γ < - 1,6 
II. stabilní      - 1,6 ≤ γ ≤ - 0,7 
III. izotermní      - 0,6 ≤ γ  ≤ + 0,5 
IV. normální      + 0,6 ≤ γ  ≤ + 0,8 
V. konvektivní                  γ > + 0,8 
Gradient má kladnou hodnotu, jestliže teplota ovzduší s výškou klesá a naopak. 
 
Jednotlivé stabilitní třídy můžeme charakterizovat následovně: 
 
I. stabilitní třída superstabilní  
- vertikální výměna vzduchu prakticky potlačena, tvorba silných inverzních stavů. Výskyt v 

nočních a ranních hodinách, především v chladném období. Maximální rychlost větru 2 
m.s-1. 

 
II. stabilitní třída stabilní  
- vertikální výměna ovzduší je stále nevýznamná, také doprovázena inverzními situacemi. 

Výskyt v nočních a ranních hodinách po celý rok. Maximální rychlost větru 3 m.s-1. 
 
III. stabilitní třída izotermní 
- projevuje se již vertikální výměna ovzduší. Výskyt větru v neomezené síle. V chladném 

období lze očekávat v dopoledních a odpoledních hodinách, v létě v časných ranních a 
večerních hodinách. 

 
IV. stabilitní třída normální 
- dobré podmínky pro rozptyl škodlivin, bez tvorby inverzních stavů, neomezená síla větru. 

Vyskytuje se přes den v době bez významného slunečního svitu. Společně se III. stabilitní 
třídou mají v našich podmínkách výrazně vyšší četnost než ostatní třídy. 

 
V. stabilitní třída konvektivní 
- projevuje se vysokou turbulencí ovzduší ve vertikálním směru, která může způsobovat 

nárazový výskyt vysokých koncentrací znečišťujících látek. Maximální rychlost větru 5 
m.s-1. Výskyt v letních měsících při vysoké intenzitě slunečního svitu. 

 
Větrná r ůžice 
Odborný odhad větrné růžice pro lokalitu Most ve výšce 10 m nad terénem v % vypracovaný 
ČHMÚ: 
 
 
 
 
 
 



  

Tab. č. 2 Celková v ětrná r ůžice  

Směr větru Rychlost 
větru N NE E SE S SW W NW 

CAL
M 

Suma 

1,7 2,11 2,29 2,69 1,77 1,77 3,15 3,99 3,83 31,9 53,5 
5,0 4,04 4,46 5,27 3,48 3,48 6,13 7,82 7,51  42,19 
11,0 0,41 0,45 0,54 0,36 0,36 0,62 0,8 0,77  4,31 

Součet 6,56 7,2 8,5 5,61 5,61 9,9 12,61 12,11 31,9 100 

 
 
Rozborem větrné růžice, vypracované ČHMÚ Praha zjišťujeme, že nejvyšší četnosti větrů 
jsou ze západních a severozápadních směrů. Celková četnost výskytu těchto směrů větrů je 
24,72 %, tj. 90 dní ročně.  
Zastoupení klidového stavu označeného jako CALM, představuje významných 31,9 % 
celkové četnosti, tj. 116 dnů za rok. 
 

Z hlediska rychlosti větru, která má také značný vliv na rozptyl emisí, je rozdělení následující: 

 vítr do rychlosti 2,5 m.s-1, tj. I. rychlostní třída, se vyskytuje v procentu 53,5 %, tj. 
195 dní ročně 

 vítr ve II. rychlostní třídě o rychlosti 2,6 - 7,5 m.s-1 má výskyt 42,2 %, tj. 154 dní za 
rok 

 vítr ve III. rychlostní třídě o rychlosti větší než 7,5 m.s-1, který je pro rozptyl 
nejvýhodnější, je zastoupen pouze 4,31 %, t.j. 16 dní v roce. 

Charakteristika zdroj ů znečišťování ovzduší  

Popis šetření na místě 

Emise tuhých znečišťujících látek PM10  u čistírny odpadních vod Nehasice  jsou 
produkovány z automobilové dopravy. Zdrojem emisí výfukových plynů bude nákladní 
automobilová doprava cisteren. 
 
Příjezdové komunikace jsou uvažovány jako liniový zdroj emisí. Navazující cisternová 
doprava tvoří příjezd a odjezd 2 x 14  nákladních vozů ve všední den v jedné směně 250 dnů 
za rok. Při modelování imisní situace je uvažováno s příjezdem a odjezdem 4 těchto vozů 
během hodiny dopravní špičky. Během dne je uvažováno v součtu s příjezdem a odjezdem 28 
těžkých nákladních vozů během dne.   



  

 
Pro výpočet emisí  jsou použity jednotné emisní faktory pro motorová vozidla uvedené v PC 
programu MEFA v.02 (Mobilní Emisní Faktory, verze 2002). Pro výpočet emisních 
vydatností z dopravních zdrojů jsou použity tyto emisní faktory pro rok 2008. Pojezd po 
areálu čistírny odpadních vod je 100 m, příjezd k ČOV je 500 m, a pojezd po hlavní 
příjezdové komunikaci v mapované oblasti je 3,2 km.  

Emisní charakter zdroje 

Vypočtené hodnoty emisí a charakteristika škodliviny 

 
Liniové zdroje  
 
Zdrojem emisí výfukových plynů bude nákladní automobilová doprava cisteren. 
 
Příjezdové komunikace jsou uvažovány jako liniový zdroj emisí. Navazující cisternová 
doprava tvoří příjezd a odjezd 28 (14 + 14) nákladních vozů ve všední den v jedné směně 250 
dnů za rok. Při modelování imisní situace je uvažováno s příjezdem a odjezdem 4 těchto vozů 
během hodiny dopravní špičky. Pracováno je tedy s jistou rezervou.  
 
Do modelování imisního příspěvku je zahrnut  pojezd nákladních vozidel po veřejné 
komunikaci.  
 
Pro výpočet emisí  jsou použity jednotné emisní faktory pro motorová vozidla uvedené v PC 
programu MEFA v.02 (Mobilní Emisní Faktory, verze 2002). Pro výpočet emisních 
vydatností z dopravních zdrojů jsou použity tyto emisní faktory pro rok 2007.  
 
Výsledné emisní vydatnosti suspendovaných částic PM 10  uvádí  následující tabulka. 
 
Tabulka č. 3 Emise PM 10 
LINIOVÉ ZDROJE ČOV Nehasice        

 stav 2007 rychlost 5 km/hod. 250 dnů, délka úseku 100 m     

Úsek Počet vozů  Délka Emisní. Emise Emise Počet aut Emise  Emise  

číslo vozů pojezdu faktor     za den za den za rok 

  a/hod km g/km g/h g/s   g/den g/rok 
Nákladní těžké                  

PM10 4 0,1 0,4527 0,1811 0,0000503 28 1,2676 316,89 
         
stav 2007 rychlost 30 km/hod. 250 dnů, délka úseku 0,5 km     

Úsek Počet vozů  Délka Emisní. Emise Emise Počet aut Emise  Emise  

číslo vozů pojezdu faktor     za den za den za rok 

  a/hod km g/km g/h g/s   g/den g/rok 
Nákladní těžké                  

PM10 4 0,5 0,0934 0,1868 5,18889E-05 28 1,3076 326,9 
         

stav 2007 rychlost 50 km/hod. 250 dnů, délka úseku 3,2 km      

Úsek Počet vozů  Délka Emisní. Emise Emise Počet aut Emise  Emise  

číslo vozů pojezdu faktor     za den za den za rok 

  a/hod km g/km g/h g/s   g/den g/rok 
Nákladní těžké                  



  

PM10 4 3,2 0,0659 0,8435 0,000234311 28 5,9046 1476,16 

 
Z tabulky vyplývá, že emise suspendovaných částic budou v souvislosti se zamýšleným 
provozem čistírny odpadních vod ve výši cca 2,12 kg/rok.  
 
 
 
 
 

Způsob modelování imisní situace 
Pro modelování příspěvků imisních koncentrací tuhých znečišťujících PM10  v mapovaném 
okolí ČOV byl použit program SYMOS´97 verze 2003, který umožňuje výpočet maximálních 
hodinových, denních i průměrných ročních imisních koncentrací. 
 
Ve výpočtovém listě jsou uvedeny výsledné imisní koncentrace v mapové oblasti.  Pro 
grafický list znázorňující imisní pole celé mapované lokality byl tento výpočet proveden 
v podrobné síti s 2091 referenčním bodem. Grafické výstupy modelové imisní situace 
vyjadřují zjišťovaný imisní příspěvek k ročním i maximálním krátkodobým imisím tuhých 
znečišťujících látek.  
 

Imisní limit 
Posouzení vlivu všech emisních zdrojů na kvalitu ovzduší je možné provést přepočtem 
emisních vydatností z jednotlivých zdrojů emisí na imisní koncentrace a porovnat imisní 
koncentrace s imisními limity.  
 
V nařízení vlády č. 597/2006 Sb. o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší  jsou 
stanoveny imisní limity pro vybrané znečišťující látky. Zmíněné nařízení vlády obsahuje dále 
tzv. meze tolerance a hodnoty horní a dolní meze pro posuzování. 
Tab. č. 4: Imisní limity pro suspendované částice PM10  

Účel vyhlášení Doba průměrování Imisní limit (µg/m3) 
Přípustná četnost 

překroční za kalendářní 
rok 

Ochrana zdraví lidí 24 hodin 50 µg.m-3 
 35 

Ochrana zdraví lidí 1 kalendářní rok 40 µg.m-3  - 

 
Tab. č. 5: Horní a dolní mez pro posuzování pro suspendované částice PM10 

Imisní 
limit 

horní mez pro posuzování  dolní mez pro posuzování  

24-hodinový 
imisní limit 30 µg.m-3/ 71) 20 µg.m-3/ 71) 

Roční imisní 
limit 14 µg.m-3 10 µg.m-3 

Poznámka: 1) Povolení počet překročení za kalendářní rok 
 



  

Zhodnocení příspěvků k imisním koncentracím 
 

Zhodnocení příspěvků k imisním koncentracím tuhých znečišťujících látek PM10 

Nejbližší stanice, které sledují imisní koncentrace suspendovaných částic PM10 v ovzduší, 
jsou stanice Most, Louny a Smolnice. Imisní limit denní pro prachové částice PM10 je 
stanoven na 50 µg/m3. Tento imisní limit nesmí být překročen více než 35x za kalendářní rok. 
Naměřené hodnoty 36. nejvyšší denní imise se v posledních letech pohybují v intervalu na 
těchto nejbližších stanicích pohybují v intervalu 52,0 až 82,5 µg/m3. Stanovený imisní limit je 
tedy překračován. Překračování imisního limitu denního stanoveného pro PM10 však v ČR 
není neobvyklé. V roce 2005 byl limit překročen na 93 stanicích z celkového počtu 137 
stanic, které v ČR imise TZL sledují.  
 
U Nehasic lze očekávat nižší hodnoty imisních koncentrací než  u imisní stanice v Mostě. 
Mohou být na úrovni měřící imisní stanice ve Smolnici.  
Z výsledků modelování příspěvků k imisním koncentracím PM10 vyplývá, že příspěvky 
k nejvyšším denním imisím PM10 dosahují maxima v nejbližším okolí ČOV Nehasice. 
V tomto nejbližším okolí dosahují příspěvky nejvýše 0,03 µg/m3. V místech nejbližší obytné 
zástavby se maximální hodnoty příspěvků k nejvyšším denním imisím PM10 pohybují do 0,01 
µg/m3.  
Imisní limit roční byl v roce 2005 a v roce 2006 překročen pouze na imisní stanici v Mostě. 
Procento stanic, na kterých byla v roce 2005 překročena průměrná roční imise PM10 činí 22,3 
%. Příspěvky k průměrným ročním imisím PM10 se v mapované oblasti pohybují v intervalu 
0,00005 – 0,0001 µg/m3. Tento příspěvek nezpůsobí překročení imisního limitu průměrné 
roční imisní koncentrace  u nejbližší obytné zástavby, která se nachází v obci Nehasice 
směrem severním ve vzdálenosti 700 m od čistírny odpadních vod pod mírným svahem.    
 

Závěr 
Na základě výsledk ů modelování a rozptylu emisí suspendovaných částic PM 10 lze z hlediska vliv ů 
na venkovní ovzduší a z hlediska vlivu na obyvatels tvo zám ěr provozu ČOV Nehasice  označit za 
přijatelný a vyhovující platné legislativ ě v oblasti ochrany ovzduší.  
 
Zpracovatel:  
 
Ing. Josef Pilát 
 
 
Autorizace udělena podle § 15 odst. 1 zákona 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší a o změně 
některých dalších zákonů (zákon o ovzduší) Ministerstvem životního prostředí rozhodnutím 
č.j. 3005/740/03  z 15.9.2003 viz příloha č.3. 
 



  

 

Příloha č.1 Grafické znázornění imisních 

koncentrací  



  

 

 

Příloha č.2 Osvědčení o autorizaci 

 



  

Příloha 10 

 

 

 

Fotodokumentace 

 



  

Příloha 10: Fotodokumentace 
 

trafostanice 



  

dešťová zdrž  s objektem chemického předčištění 

provozní objekt od lapače 

provozní objekt – v pozadí objekt chemického předčištění 



  

lapák ropných látek 

objekty v severovýchodní části – aktivace, sklad, 



  

dosazovací nádrž 

obslužný objekt dosazovacích nádrží 
 



  

Příloha 11 

 

 

 

Podklady využité pro zpracování posudku 
 



  

Podklady využité pro zpracování posudku 

Oznámení záměru „Přestavba ČOV Nehasice“, RNDr. Peták, CSc., červenec 2006, 

závěr zjišťovací řízení č.j. 530/1266/06 ze dne 13. 10.  2006, 

dokumentace o vlivech záměru  „Přestavba ČOV Nehasice“, RNDr. Peták, CSc., červenec 
2007, 

vyjádření obdržená k dokumentaci  záměru „Přestavba ČOV Nehasice“, 

vyžádané informace od oznamovatele, 

fyzická prohlídka lokality záměru, 

databáze Střediska odpadů Mníšek s.r.o., 

související právní předpisy a literatura, 

obecně dostupné informace. 
 
 
 


